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06 о т к р ы т и й
XXVIII съезда КПСС

‘ Центральный Комитет КПСС изаещает 

делегатов XXVIII съезда Коммунистической 

партии Советского Союза, что открытие | 
съезда состоится 2 июля в 10 часов утра в 

Кремлевском Дворце съездов.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Пленуме Центрального Комитета 

Коммунистической партии Советского Союза
о

29 июня 1990 г. состоялся Пленум Цент­
рального Комитета Коммунистической пар­
тии Советского Союза.

На рассмотрение Пленума были внесены 
вопросы предстоящего XXVIII съезда КПСС.

С докладом на Пленуме выступил Гене­
ральный секретарь ЦК КПСС М. С. Горба­
чев.

На Пленуме выступили: Н. И. Мальков — 
‘ первый секретарь Читинского обкома пар­
тии, В. И. Потапов — первый секретарь Ир­
кутского обкома партии, В. И. Мельников— 
министр лесной промышленности СССР, 
В. И. Ситников — Чрезвычайный и Полно­
мочный Посол СССР в Монгольской Народ­
ной Республике, М. Ф . Ненашев —■ председа­
тель Государственного комитета СССР по 
телевидению и радиовещанию, Я. П. Ря­
бов — член ЦК КПСС, персональный пенсио­
нер, Г. А. Посибеев — первый секретарь Ма­
рийского обкома партии, В. В. Бакатин — ми­

нистр внутренних дел СССР, Г. И. Янаев- 
председатель ВЦСПС.

Пленум одобрил основные положения до­
клада «Политический отчет Центрального 
Комитета КПС<  ̂XXVIII съезду КПСС и за­
дачи партии» и поручил Политбюро ЦК до­
работать его с учетом состоявшегося обсу­
ждения. Пленум поручил выступить с докла­
дом на съезде Генеральному секретарю 
ЦК КПСС М. С. Горбачеву.

Пленум одобрил в основном проекты 
программного заявления XXVIII съезда 
КПСС «К гуменному, демократическому со­
циализму» и Устава КПСС и принял решение 
внести эти документы на рассмотрение 
съезда.

С заключительным словом на Пленуме 
выступил Генеральный секретарь ЦК КПСС 
М. С. Горбачев.

На этом Пленум ЦК КПСС закончил свою 
работу.

Закон Союза Советских 
Социалистических Республик

О НАЛОГАХ С ПРЕДПРИЯТИЙ, 
ОБЪЕДИНЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ
В соответствии с настоящим Верховные Советы союзных и занятого в основной деятельно- 

Законом предприятия, объедине- автономных республик в соот- сти| в составе себестоимости 
ния и организации уплачивают ветствии с законодательными р<авизованной продукции (ра- 
следующие общесоюзные нало- актами СССР устанавливают & т, услуг) по сравнению с их 
ги: налог на прибыль, налог с взимаемые на их территории н .рмируемой величиной, опре- 
оборота, налог на экспорт и им- республиканские налоги, 
порт, налог на фонд оплаты Местные Советы народных 
труда колхозников, налог на депутатов в соответствии с за- 
прирост средств, направляемых конодательными актами союза 
на потребление, налог на дохо- ССР, союзных и автонотных 
ды. Законодательными актами республик устанавливают в:чма- 
СССР могут устанавливаться емые на их территории местные 
другие общесоюзные налоги. налоги.

ВСТРЕЧА С 
ЖУРНАЛИСТАМИ

В ПРЕСС-ЦЕНТРЕ 
XXV III СЪЕЗДА КПСС

Г л а в а  I .  НАЛОГ НА П РИ БЫ Л Ь
Статья 1. Плательщики налога 
1. Плательщиками налога на 

прибыль являются:

Статья 2. Исчисление об лаг. 
емой прибыли

1. Облагаемая прибыль исчис

деляемои в соответствии с по­
рядком, предусмотренным в
статье 3 настоящего Закона.

Указанное увеличение (умень­
шение) балансовой прибыли при 
исчислении облагаемой прибы­
ли не производится по совмест­
ным предприятиям, созданным 
на территории СССР с участием 
советских юридических лиц и
иностранных юридических лиц и 
граждан, если доля иностранно­
го участника в уставном фонде 
превышает 30 процентов, по

объедине- ляется исходя из балансовой Международным неправительст-
состоящие прибыли, представляющей собой 

сумму прибыли от реализации 
продукции (работ, услуг), иных 
материальных ценностей и до­
ходов от внереализационных 
операций, уменьшенных на сум­
му расходов по этим операциям. 

Прибыль от реализации про-

а) предприятия 
ния и организации 

А  на хозяйственном расчете, име- 
V  ющие самостоятельный баланс и 

являющиеся юридическими ли- 
/ цами (кроме Госбанка СССР), 

включая созданные на террито­
рии СССР совместные предприя­
тия с участием советских юри­
дических лиц и иностранных дукции (работ, услуг) опреде- 
юридических лиц и граждан, ляется как разница между вы- 
международные объединения, руЧКой от реализации продукции 
осуществляющие хозяйственную (работ, услуг) в действующих 
деятельность, и находящиеся на ценах без налога с оборота и 
территории СССР филиалы со- затратами на ее производство и 
вместных предприятий, создан- реализацию, включаемыми в се- 
ных на территории других стран бестоимость продукции (работ, 
с участием советских предпри- уСПуг).
ятий, объединений и организа- в состав доходов (расходов) 
ций; от внереализационных операций

5) организации, не состоящие включаются: доходы, получае- 
на хозяйственном расчете, но МЫ€ 0т долевого участия в сов- 

, получающие доходы от хозяй- местных предприятиях, от сда- 
Ч-ственной и иной коммерческой чи имущества в аренду, диви- 
■Уп * *

организациям (объеди- 
1), а также международ- 
объедннениям, осуществ- 
1м хозяйственную дея- 
ость.

лансовая прибыль умеяь- 
я также на сумму рент- 

платежей (вносимых в ус- 
енном порядке из при- 

на сумму дивидендов, 
полуденных по акциям, облига­
цию'и иным ценным бумагам, 
прян длежащим предприятию, 
на сумму дохода, полученного 
от дсДевого участия в совмест­
ных п, едприятиях.

3. ПД| исчислении облагае­
мой пр. были балансовая прибыль 
коммерческих банков, в том чис­
ле коол ративных банков, сов­
местных ^предприятий с учас­
тием ссзетских юридических

... ,   лиц и иж странных юридических
'^деятельности, кроме бюджет- денди* по акциям, облигациям и лиц и граждан уменьшается на 

ных организаций; иным ценным бумагам, принадле. сумму от «ислений в резервный
в) международные неправи- жащим предприятию, а также 

тельственные организации (объ- друГие доходы (расходы) от 
единения), осуществляющие хо- операций, непосредственно не 
зяйственную и иную коммерче- связанных с производством 
скую деятельность. поодукции (работ, услуг) и ее

Плательщики налога на при- реализацией, включая суммы,
' быль, указанные в настоящем полученные и уплаченные в ви- 

пункте, в дальнейшем именуют- де экономических санкций и 
ся «предприятия». . возмещения убытков.

2. По предприятиям, относя- Суммы, внесенные в бюджет 
щимся к основной деятельности в виде санкций в соответствии 
Министерства путей сообщения с законодательством СССР за 
СССР, Министерства граждан- счет прибыли, остающейся в 
ской авиации СССР и Министер- распоряжении предприятия, при 
ства связи СССР, расчеты с налогообложении исключаются 

тся в по- из состава расходов от вне­
реализационных операций. _

2. Для целей исчисления об­
лагаемой прибыли балансовая

в по- 
Сове-

бюджетом производятся 
рядке, устанавливаемом 
том Министров СССР.

3. Порядок и размеры нало­
гообложения прибыли иностран- 

у  ных юридических лиц определя­
ются в главе И настоящего За­
кона.

или анало! ежые по назначению 
фонды тактх предприятий до 
достижения установленных за- 
конодательс вом СССР разме­
ров этих фондов, но не более 
25 процентов уставного фонда.

4. С организаций, не состоя­
щих на хозяйственном расчете и 
получающих доходы от хозяйст­
венной и иной коммерческой 
деятельности, кроме бюджет­
ных организаций, налог взима­
ется с сумм превышения дохо­
дов над расходами, получаемых 
от этой деятельности.

5. В порядке, предусмотрен­
ном настоящей главой, облага­
ется прибыль (превышение дохо­
дов над расходами), получен-

прибыль увеличивается (умень- ная как на территории СССР, на 
шается) на сумму превышения 
(снижения) расходов на оплату 
труда персонала предприятия,

континентальном шельфе и в

С Продолжение на 2-й стр.)

Конструктивная.V пр 
цимиальная, добршк

Т РУЖЕНИКИ Дидм-Лилойсиого совхозе Гврдабамвиого 
район* приступили к соиоиосу. В ггом году механи­
заторы обязались убрать и эапрасеоаать 900 томи «ама 

амосто плановых 800 тонн.
Н а с н и м к а х :  механизаторы Коба Квичиаки и тиаи 

Гулиашаили проверяют качество свив; и дот прессовка свив.
Фото Михаила Квирикаюшипи.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
В е р х о в н о г о  С о в е т а  Г р у з и н с к о й  ССР

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР 

ОТ * МАРТА 1990 ГОДА О ГАРАНТИЯХ ЗАЩИТЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СУВЕРЕНИТЕТА ГРУЗИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
В е р х о в н о г о  С о в е т а  Г р у н и н о !  С С Р

О СОЗДАНИИ ПРАВОВОГО МЕХАНИЗМА 
ВОССТАНОВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НЕЗАВИСИМОСТИ 

ГРУЗИИ

прин- 
ела-

тельнаи. Такую хьйакте- 
ристику дал дискусен на 
только что завершим Йем­
ен Пленуме ЦК КПСС 
руководитель пресса <ш-
тра X X V III съезда парт ш 
А. С. Капто. 29 июня он 
сделал для советских и! 
иностранных журналистов 
сообщение о Пленуме. 
Большинство пожеланий 
его участников, сказал ру­
ководитель пресс-центра, 
заслушавших изложе«ие 
М. С. Горбачевым основ­
ных теоретических и поли­
тических положений до­
клада, с которым ему 
предстоит выступить на 
форуме коммунистов, сво­
дилось к приданию боль­
шей конкретности и точ­
ности, а иногда и расши­
рению отдельных момен­
тов.

В  частности, там, где 
идет речь о переходе на 
регулируемую рыночную 
экономику, есть необходи­
мость, не ограничиваясь 
общими п о л о  жениями, 
предложить более обстоя­
тельные разработки. Вы ­
сказывались за то, чтобы 
углубить и расширить ха­
рактеристику сегодняш­
ней политической ситуа­
ции. Прозвучало пожела­
ние дать в докладе поли­
тическую оценку съезду 
российских коммунистов, 
форумам коммунистов в 
других союзных республи­
ках.

Ставился вопрос о на­
звании доклада. Его ре­
дакция. как отмечалось, 
не отражала в достаточ­
ной степени элемента от­
четности. А. С. Капто со­
общил журналистам, что 
доклад будет называться 
«Политический отчет ЦК 
КПСС X X V III съезду и 
задачи партии*. Он сказал 
также, что за оставшееся 
до 10 утра 2 июля время, 
когда откроется съезд. По­
литбюро должно дорабо­
тать доклад с учетом про­
шедшего на Пленуме об­
суждения.

Руководитель пресс - 
центра ответил на вопро­
сы журналистов.

(ТАСС).

Верховный Совет Грузин­
ской Советской Социалисти­
ческой Республики постанов­
ляет:

Внести в постановление 
Верховного Совета Грузин­
ской ССР от 9 марта 1990 
года «О гарантиях защиты 
государственного суверените­
та Грузии» (Ведомости Вер­
ховного Совета Грузинской 
ССР, 1990 г., №  3. ст. 52) 
следующие дополнения::

1. После десятого абзаца 
дополнить постановление аб­
зацем следующего содержа­
ния:

«Отмечая, что установлен­
ная в Грузии в результате 
интервенции и оккупации 
власть — сначала незыбор- 
ная власть (революционные 
комитеты), а затем — огра­
ниченные, строившиеся на уз­
коклассовых началах Со­
веты — не выражала подлин­
ного, свободного волеизъяв­
ления грузинского народа, 
Верховны» Совет Грузинской 
ССР объявляет незаконными 
и недействительными все ак­
ты, упразднявшие политиче­
ские и другие институты Де­
мократической Республики 
Г'эузии и заменявшие их по­
литическими и правовыми уч- 
ре Жениями, опирающимися 
на шешнюю силу (решение 
т. н. Ревкома Грузии от 16 
и 26 февраля, от 24 марта 
1921 года и др.)».

2. В конце дополнить по- 
становл ние текстом следую­
щего содержания:

«Начать переговоры меж­
ду Грузинской ССР и Рос­
сийской С оветской Федера­
тивной С о ц иалистической 
Республикой с целью уста­
новления принципиально но 
вых отношений, присущих 
суверенным государствам, в 
основу чего дол еды быть по­
ложены признание факта гру­
бого нарушения правитель­
ством РС Ф С Р в феврале-

марте 1921 года Договора, 
заключенного с Демократи­
ческой Республикой Грузии 
7 мая 1920 года, и соответ­
ствующая оценка его поли­
тических и правовых послед­
ствий Верховным Советом 
РС Ф С Р. *

Несмотря на тяжелое про­
шлое, на бесспорный факт 
установления Советской вла­
сти в Грузии при поддержке 
внешней силы. Верховный 
Совет Грузинской ССР учи­
тывает политические реалии, 
исторический опыт зарожде­
ния и развития государствен­
ной власти, факт действия 
в Грузии пусть менее демо­
кратичных, но все же выбор­
ных политических институтов 
и их функционирования в со­
юзной политической системе, 
что играет решающую роль 
при оценке юридического ос­
нования существования лю­
бой власти. Сегодня только 
Верховный Совет Грузинской 
ССР может и правомочен 
создать правовым путем все 
условия для формирования 
в Грузии подлинно демокра­
тических высших и местных 
органов власти, строящихся 
на многопартийных началах, 
с учетом интересов всех сло­
ев общества, людей всех по­
литических убеждений, что 
является непременным зало­
гом дальнейших шагов, свя­
занных с восстановлением го­
сударственной независимости 
Грузии,

Верховный Совет Грузин­
ской ССР, глубоко сознавая 
огромную о т в етственность 
перед грузинским народом, 
возлагаемую на него, на каж­
дого его члена на решающем 
для Грузии историческом 
этапе, призывает грузинский 
народ, всех людей, прожива­
ющих в Грузии, совместны­
ми усилиями добиваться за­
ветной цели — восстановле­
ния государственной незави­
симости Грузии».

Руководствуясь императи­
вами национального сувере­
нитета грузинского народа, 
неприкосновенностью права 
каждой нации на самоопреде­
ление, признанного и гаран­
тированного основными прин­
ципами современного между­
народного права, другими 
нормами, в том числе Уста­
вом Организации Объединен­
ных Наций, международны­
ми пактами о правах чел ве- 
1<а, а также заключительны­
ми и итоговыми актами Хель­
синкского и Венского фору­
мов;

отмечая, что грузинский 
народ осуществил это право 
образованием 26 мая 1918 
года Демократической Рес­
публики Грузии;

признавая право Грузии 
на восстановление государст­
венной независимости, утра­
ченной в 1921 году вследст­
вие нарушения правительст­
вом РС Ф С Р Договора от 7 
мая 1920 года, выразивше­
гося в интервенции, оккупа­
ции и фактической аннексии 
Грузии;

ввиду того, что постанов­
ление Верховного Совета 
Грузинской ССР от 9 марта 
1990 года положило начало 
процессу восстановления го­
сударственной независимости 
Грузии, для чего необходимы 
осуществление действенных 
правовых мероприятий, за 
щита уже достигнутого и 
дальнейшие шаги к достиже­
нию независимости, —

Верховный Совет Грузин­
ской Советской Социалист 
ческой Республики постанов­
ляет:

разработать правовой ме­
ханизм восстановления госу­
дарственной независим сти 
Грузни на основе норм 
ждународного права.

С этой целью образовать 
комиссию из депутатов Вер 
ховного Совета Грузинск й 
ССР. а также специалистов, 
представителей политических 
партий и общественно-поли­
тических организаций и дви­
жений и поручить Президиу­
му Верховного Совета Гру­
зинской ССР определить пер­
сональный состав комиссии.

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР Г. ГУМБАРИДЗЕ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
20 июня 1990 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
В е р х о в н о г о  С о в е т а  Г р у з н н с к о к  С С Р

О ПРОЕКТЕ ЗАКОНА ОБ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЯХ 
ГРАЖДАН, В ТОМ ЧИСЛЕ О ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЯХ, 

МАССОВЫХ ДВИЖЕНИЯХ, ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
И ТВОРЧЕСКИХ СОЮ ЗАХ, ДОБРОВОЛЬНЫХ ОБЩЕСТВАХ. 

АССОЦИАЦИЯХ
Верховный Совет Грузин­

ской Советской Социалисти­
ческой Республики постанов­
ляет:

Продолжить работу над 
проектом Закона «Об обще­
ственных объединениях граж­
дан, в том числе о политиче-

жениях, профессиональных 
и творческих союзах, добро­
вольных обществах, ассоциа­
циях» в целях обеспечения 
взаимного соответствия про­
ектов указанного Закона и 
Закона «О выборах депута­
тов Верховного Совета Гру­
зии».

Председатель- Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР Г. ГУМБАРИДЗЕ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
20 июня 1990 года.

ских партиях, массовых дви-
Предсадатель Президиума Верховного Совета

Грузинской ССР Г. ГУМБАРИДЗЕ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета

Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.
Тбилиси.
20 июня 1990 года.

У ш  Президиума Верхов ного С м ета  Грузинской ССР
О ПЕРЕИМЕНОВАНИИ НЕКОТОРЫХ РАЙОНОВ г. ТБИЛИСИ

Президиум Верховного Со­
вета Грузинской ССР поста­
новляет:

1. Поддержать обществен­
ное мнение, предложения 
студенческой молодежи и 
трудящихся о переименова­
нии Калининского, Кировско­
го, Орджоникидзевского, им. 
26 комиссаров, Первомайско­
го и Заводского районов 
г. Тбилиси, одобренные сес­
сиями соответствующих рай­

онных Советов и исполкомом 
Тбилисского городского Со­
вета народных депутатов.

2. Именовать Калининский 
район Мтацминдским райо­
ном, Кировский район — 
Крцанисским районом, Ор- 
джоникидзевский район — 
Вакоским районом, район им. 
26 комиссаров — Исанским 
районом, Первомайский рай­
он — Дидубеским районом и 
Заводской район — Самгор- 
ским районом.

Н а  к о с м и ч е ск о й  в а хте
ЦЕНТУ УПРАВЛЕНИЯ ПО­

ЛЕТОМ. (ТАСС). У амии- 
ма шестой основной »«- 
подиции орбитального ком­
плекса «Мир» ааооршаотса 
очередная, двадцатаа по 
ечоту рабочая медоля.

В рамках программы иссле­
дования природных ресурсов 
Зомли м изучения Окружающем 
среды с использованием фо­
тоаппаратуры и спектрометров 
регулярно проводятся схемки 
различных регионов плеиеты.

По программе космического 
материаловедения продолжа­
ется рассчитанный на 160 ча­
сов эксперимент в электрона­
гревательной установке «Кра- 
тер-В» по выращиванию моно­
кристалла окиси цинка — по­
лупроводникового материала 
с улучшенными характеристи­
ками.

Часть дня Анатолий Соловь­

ев и Александр Баландин бу­
дут заниматься подготовкой 
скафандров и оборудования 
к работам на внешней поверх­
ности комплекса. Выход в кос­
мическое пространство наме­
чен на 17 июля.

По результатам медицинско­
го контроля состояние здоро­
вья обоих космонавтов хоро­
ша».

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР Г. ГУМБАРИДЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
8 июня 1990 года.

Х Р О Н И К А
Указом Президиума Верхов­

ного Совета Грузинской ССР 
поддержано общественное 
мнение и предложения тру­
дящихся о восстановле н и и

наименования Багдатского 
района и города Багдети, 
одобренные сессией Маяков­
ского районного Совет* не­
родных депутатов.

В  С о в е т е  
Министров СССР
26 и 28 июня состоялись 

заседания Президиума Со­
вета Министров СССР с 
участием руководителей и 
представителей правительств 
союзных республик, а так­
же центральных экономиче­
ских ведомств. Были рас­
смотрены практические во­
просы создания условий для 
перехода к регулируемым 
рыночным отношениям. Вы ­
ступавшие единодушно одоб­
рили курс на формирование 
рыночной экономики. Поле­
мика, как и конструктивные 
предложения, была сосре­
доточена главным образом 
вокруг путей создания еди­
ного общесоюзного рынка, 
организации оптимального 
соотношения вертикальных 
и горизонтальных связей в 
народном хозяйстве страны.

Особенно тщательно об­
суждались вызывающие наи­
большую озабоченность и в 
центре, и в республиках во­
просы материальной сбалан­

сированности производства, 
внешнеэкономических отно­
шений, сельскохозяйствен­
ного производства, социаль­
ной защищенности населения 
в условиях движения к рын 
«У-Дискуссия показала воз­
растающую роль союзных 
республик в решении хозяй­
ственных и социальных за­
дач. Было признано, что 
развитой и эффективный 
общесоюзный рынок может 
быть сформирован только 
соедине и н ы м и  усилиями 
всех республик. Рабочие 
встречи руководителей пра­
вительств СССР и союзных 
республик, центральных эко­
номических ведомств с уча­
стием ведущих специалистов 
по вопросам перехода к 
рынку будут продолжены.

Заседания Президиума 
Совета Министров СССР вел 
Н. И. Рыжков.

(ТАСС).
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Закон Союза Советских Социалистических Республик

О НАЛОГАХ е ПРЕДПРИЯТИЙ, ОБЪЕДИНЕНИЙ И ДНИЗДЦИЙ
(  Продолжение)

обязатель-
страхова-

обязатель-
имущест-

экономической зоне СССР, так и 
за пределами СССР.

Статья 3. Затраты по произ­
водству .и реализации продукции 
(работ, услуг), включаемые в 
ее себестоимость

1. В себестоимость продукции 
(работ, услуг) при определении 
прибыли включаются материаль­
ные затраты, амортизационные 
отчисления на полное восстанов­
ление основных производствен­
ных фондов, расходы на оплату 
труда, отчисления на государст­
венное социальное страхова­
ние, отчисления по 
•ному медицинскому 
нию, платежи по 
ному страхованию 
ва, плата по процентам за крат­
косрочные кредиты банков, кро­
ме процентов по просроченным 
и отсроченным ссудам и ссудам, 
полученным на восполнение не­
достатка собственных оборотных 
средств, а также другие затра­
ты на производство и реализа­
цию продукции, включая расхо­
ды по всем видам ремонта ос­
новных производственных фон­
дов. При создании предприятия­
ми в соответствии с законода­
тельством СССР ремонтного 
фонда в состав затрат включа­
ются отчисления в этот фонд.

2. К материальным затратам 
относятся затраты на сырье и 
основные материалы (за выче 
том стоимости возвратных отхо­
дов), покупные изделия и полу­
фабрикаты, вспомогательные ма­
териалы, топливо, энергию, зат­
раты, связанные с использова­
нием природного сырья (отчис­
ления на покрытие затрат по 
геологоразведочным и геологопо­
исковым работам по полезным 
ископаемым, затраты на рекуль­
тивацию земель, плата, взимае­
мая за древесину, отпускаемую 
на корню, а__. также плата за во­
ду, забираемую промышленными 
предприятиями из водохозяйст­
венных систем в пределах уста­
новленных лимитов), затраты на 
работы и услуги производст­
венного характера, выполнен­
ные сторонними предприятиями 
и организациями.

3. Амортизационные отчисле 
ния на полное восстановление 
основных производственных фон­
дов, включая ускоренную амор­
тизацию их активной части, про­
изводятся в соответствии с за 
конодательством СССР.

Совместные предприятия, соз 
данные на территории СССР с 
участием советских юридиче­
ских лиц и иностранных юриди 
ческих лиц и граждан, произво­
дят амортизационные отчисления 
на полное восстановление по 
нормам и в рорядке, установ 
ленным для советских предприя 
тий, если иное не предусмотре­
но учредительными^оиумеита- 
ми совместного предприятия.

4. В состав расходов на опла­
ту труда включаются выплаты 
по заработной плате, исчислен 
ные исходя из сдельных расце 
нок, тарифных ставок и долж 
ностных окладов, устанавливав 
мых в зависимости от результа 
тов труда, его количества и ка 
чества, стимулирующих и ком 
пенсирующих выплат, систем 
премирования рабочих, руково 
дителей, специалистов и других 
служащих за производственные 
результаты, иных условий опла 
ты труда в соответствии с при­
меняемыми на предприятиях фор 
мами и системами оплаты труда, 
а совхозами, колхозами и други 
ми сельскохозяйственными пред 
приятиями также включаются 
выплаты по итогам работы за 
год, определяемые в установ 
ленном порядке.

Порядок определения норми 
руемой величины расходов на 
оплату труда персонала пред 
приятия, занятого в основной 
деятельности, принимаемой для 
исчисления облагаемой прибы 
ли, ежегодно устанавливается 
Верховным Советом СССР по 
представлению Совета Министров 
СССР.

В себестоимость продукции 
(работ, услуг) не включаются 
следующие выплаты в денежной 
и натуральной формах: матери 
альная помощь, вознаграждения 
по итогам работы за год, оплата 
дополнительно предоставляемых 
по решению трудового коллекти 
ва (сверх предусмотренных за­
конодательством) отпусков ра­
ботникам, в том числе женщинам, 
воспитывающим детей, надбав 
ки к пенсиям, единовременные 
пособия уходящим на пенсию ве­
теранам труда, доходы (диви 
денды, проценты), выплачивае­
мые по акциям трудового кол 
лектива и вкладам членов тру­
дового коллектива в имущество 
предприятия, а также другие 
выплаты, которые производятся 
за счет прибыли, остающейся ь 
распоряжении предприятия, и 
специальных источников.

5. Особенности состава зат 
рат, включаемых в себестои 
мость продукции (работ, услуг) 
в отдельных отраслях народного 
хозяйства, устанавливаются в 
порядке, предусматриваемом Со 
ветом Министров СССР.

Статья 4. Ставки налога
1. Прибыль в пределах уров­

ня рентабельности, определяемо­
го по отдельным отраслям в по­
рядке, устанавливаемом Верхов­
ным Советом СССР, облагается 
налогом по ставке 22 процента, 
зачисляемым в союзный бюджет.

2. Ставки налога, зачисляемо­
го в республиканские бюджеты 
союзных и автономных респуб­
лик и местные бюджеты, уста 
навливаются законодательными 
актами союзных и автономных 
республик на основе соглашения 
между ними.

При этом сумма налогов из 
прибыли, зачисляемых в респуб­
ликанские бюджеты союзных и 
автономных республик и местные 
бюджеты, платы эа трудовые 
ресурсы, а также платы за при­
родные ресурсы (за исключением 
сумм платежей, относимых на се­
бестоимость продукции (работ, 
услуг) в соответствии с пунктом 
2 статьи 3) не должна превы­
шать 23 процентов облагаемой 
прибыли в пределах уровня рен­
табельности, определяемого по 
отдельным отраслям в порядке, 
устанавливаемом Верховным Со­
ветом СССР.

3. В случае, если рентабель­
ность превышает предельный 
уровень, то прибыль, соответст­
вующая этому превышению, об­
лагается налогом по следующим 
ставкам:

80 процентов — при превыше­
нии предельного уровня до 10 
пунктов включительно;

90 процентов — при превыше­
нии предельного уровня свыше 
10 пунктов.

При этом 50 процентов суммы 
налога, исчисленного по этим 
ставкам, вносится в союзный 
бюджет, а остальные 50 процен­
тов — в республиканские бюд­
жеты союзных и автономных рес­
публик и местные бюджеты в 
размерах и в порядке, определя­
емых законодательными актами 
союзных и автономных республик 
на основе соглашения между ни­
ми.

Статья 5. Ставки налога для 
отдельных видов плательщиков и 
порядок зачисления его в бюджет

1. Для отдельных видов пла­
тельщиков устанавливаются сле­
дующие ставки налога на при­
быль:

а) для государственных специа­
лизированных банков, коммерче­
ских банков, в том числе коопе­
ративных банков, страховых ор­
ганизаций — 55 процентов;

б) для совместных предприя­
тий, созданных на территории 
СССР с участием советских юри­
дических лиц и иностранных юри­
дических лиц и граждан:

30 процентов (для совместных 
предприятий, созданных в Даль­
невосточном экономическом рай­
оне,— 10 процентов), если доля 
иностранного участника в устав­
ном фонде превышает 30 про­
центов; по ставкам, предусмот­
ренным пунктами 1 и 2 статьи 4 
настоящего Закона, если доля 
иностранного участника в устав­
ном фонде составляет 30 про­
центов и менее.

При ликвидации совместного 
предприятия неиспользованная 
сумма его резервного фонда под­
лежит налогообложению по став­
ке, установленной для этого 
предприятия;

в) для потребительских об­
ществ, их союзов, предприятий, 
объединений и организаций по­
требительской кооперации, объ­
единяемой Центросоюзом (кроме 
банков), — 35 процентов;

г) для общественных органи­
заций, их предприятий, объеди­
нений и организаций, а также ре­
лигиозных организаций и их пред­
приятий — 35 процентов;

д) для произвбдственных коо­
перативов (за исключением сель­
скохозяйственных), их союзов и 
объединений, кроме расположен­
ных на территории автономных 
республик, — по ставкам, уста­
навливаемым Верховными Совета­
ми союзных республик, но не 
выше 45 процентов. Для платель­
щиков, находящихся на террито­
рии автономных республик, став­
ки налога в указанных пределах 
устанавливаются Верховными Со­
ветами автономных республик. 
Для торгово-закупочных, обще­
ственного питания, посредниче­
ских и зрелищных кооперативов 
такое ограничение не применя­
ется.

Ставки налога могут диффе­
ренцироваться в зависимости от 
вида производственных коопера­
тивов, цели их деятельности, 
вклада в удовлетворение потреб­
ностей населения, условий мате­
риально-технического снабжения 
и реализации продукции (работ, 
услуг), ценообразования, соотно­
шения числа членов кооператива 
и лиц, привлекаемых к работе в 
кооперативе.

Кооперативы, осуществляющие 
несколько видов • деятельности 
(многопрофильные), уплачивают 
налог на прибыль по ставкам, 
установленным для того вида де­
ятельности, который является для 
них основным (по сумме выруч­
ки от реализации продукции (ра­
бот, услуг).

Филиалы и отделения произ­
водственных кооперативов вносят 
налоги от имени кооперативов в 
соответствии с законодательны 
ми актами союзных и автономных 
республик, на территории кото­
рых они зарегистрированы;

е) для совхозов, колхозов (в 
том числе рыболовецких) и дру­
гих сельскохозяйственных пред 
приятий независимо от форм соб 
ственности, для предприятий бы­
тового обслуживания населения и 
коммунального хозяйства, кроме 
расположенных на территории 
автономных республик, — по 
ставкам, устанавливаемым Вер­
ховными Советами союзных рес­
публик. Для плательщиков, нахо­
дящихся на территории автоном­
ных республик, ставки налога 
устанавливаются Верховными Со­
ветами автономных республик;

ж) для предприятий, входя­
щих в состав местного хозяйст­
ва, относящихся к коммуналь­
ной собственности,— по ставкам, 
устанавливаемым местными Со­
ветами народных депутатов, но 
не выше 45 процентов.

2. Сумма налога, взимаемого с 
плательщиков, указанных в под­
пунктах «а» и «б» пункта 1 на­

стоящей статьи, зачисляется в 
размере 50 процентов в союзный 
бюджет, а остальные 50 процен­
тов зачисляются в республикан­
ские бюджеты союзных и авто­
номных республик и местные 
бюджеты по ставкам, определяе­
мым законодательными актами 
союзных и автономных респуб­
лик на основе соглашения меж­
ду республиками.

Сумма налога, взимаемого с 
плательщиков, указанных в под­
пунктах «в», «г» и «ж».пункта 1 
настоящей статьи, а также с кол­
хозов, зачисляется в местные 
бюджеты.

Сумма налога, уплачиваемого 
производственными кооперати­
вами, их союзами и объединени­
ями, зачисляется в бюджет рай­
она или города по месту их ре­
гистрации.

Зачисление сумм налога, взи­
маемого с плательщиков, указан­
ных в подпункте «е» пункта 1 
настоящей статьи (кроме колхо­
зов и других предприятий мест­
ного хозяйства), осуществляется 
в соответствии с законодатель­
ными актами союзных и автоном­
ных республик.

3. По предприятиям, перечис­
ленным в подпунктах «б»—«ж» 
пункта 1 настоящей статьи (кро­
ме колхозов, совхозов и других 
сельскохозяйственных предпри­
ятий), ставки налога принима­
ются в рамках предельного уров­
ня рентабельности, определяе­
мого для отдельных отраслей в 
порядке, устанавливаемом Вер­
ховным Советом СССР. При рен­
табельности, превышающей пре­
дельный уровень, прибыль, соот­
ветствующая этому превыше­
нию, облагается налогом по 
ставкам, предусмотренным в 
пункте 3 статьи 4 настоящего 
Закона.

4. Сумма налогов из прибыли, 
зачисляемых в республиканские 
бюджеты союзных и автономных 
республик и местные бюджеты, 
платы за трудовые ресурсы, а 
также платы за природные ре­
сурсы (за исключением сумм, 
относимых на себестоимость 
продукции (работ, услуг) в со­
ответствии с пунктом 2 статьи 3) 
не должна превышать предель­
ного размера изъятия прибыли, 
исчисленного по ставкам, уста­
навливаемым в порядке, преду­
смотренном в пункте 1 настоя­
щей статьи.

Статья 6. Льготы по налогу
1. Облагаемая прибыль, исчис­

ленная в соответствии со стать­
ей 2 настоящего Закона, умень­
шается на:

а) сумму в размере 30 процен­
тов затрат предприятий (кроме 
капитальных вложений) на прове­
дение научно-исследовательских 
и опытно-конструкторских работ, 
подготовку и освоение''  новых 
прогрессивных технологий и ви­
дов продукции (включая продук­
цию машиностроения, поставляе­
мую на экспорт на свободно кон­
вертируемую валюту), осуществ­
ляемых за счет прибыли, остаю­
щейся в распоряжении предприя­
тий;

б) сумму прибыли, используе­
мую на погашение кредита, пре­
доставленного на финансирова­
ние централизованных государ­
ственных капитальных вложений 
(на срок, предусмотренный кре­
дитным соглашением), не покры­
ваемых за счет прибыли, направ­
ляемой на накопление;

в) сумму в размере 30 про­
центов затрат, связанных с пр<$* 
ведением природоохранных ме­
роприятий, осуществляемых за 
счет прибыли, остающейся в 
распоряжении предприятий;

г) сумму затрат, осуществля­
емых за счет прибыли, остаю­
щейся в распоряжении предпри­
ятий в соответствии с нормати-* 
вами затрат, утвержденными 
местными Советами народных 
депутатов, по содержанию на­
ходящихся на их балансе объек­
тов здравоохранения, домов пре­
старелых и инвалидов, детских 
дошкольных учреждений, пио­
нерских лагерей, объектов куль­
туры и спорта, учреждений на­
родного образования, а также 
объектов Жилищного фонда;

д) суммы прибыли, внесенные
в Советский детский фонд и м е ­
ни В. И. Ленина, Советский фонд 
мира. Советский фонд культуры. 
Советский фонд милосердия и 
здоровья. Фонд помощи детям с 
отклонениями в развитии имени 
Л. С. Выготского, добровольные 
‘физкультурно-спортивные обще­
ства, Союз и общества Красного 
Креста и Красного Полумесяца, 
Всесоюзную ассоциацию «Реа­
билитация инвалидов», всесоюз­
ные организации воинов-интерна- 
ционалистов, фонды «Огонек» — 
АнтиСПИД», «Чернобыль», их 
республиканские, региональные и 
местные отделения, в экологиче­
ские и оздоровительные фонды 
на благотворительные цели, 
также перечисленные предпр; 
тиям, учреждениям и организа­
циям культуры, народного обра­
зования, здравоохранения ^ с о ­
циального обеспечения, физ­
культуры и спорта, но не более 
1 процента облагаемой прибыли, 
определяемой в соответствии со 
статьей 2 настоящего Закона;

е) сумму затрат, осуществля-
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емых предприятиями (кроме
сельскохозяйственных предприя­
тии и потребительской коопера­
ции) за счет прибыли, на 
оказание помощи сельскохозяй­
ственным предприятиям в строи 
тельстве объектов на селе и 
щжобретение оборудования для 
них, но не более 1 процента об­
лагаемой прибыли, определяемой 
в соответствии со статьей 2 на­
стоящего Закона;

ж) сумму в размере 30 про­
центов прибыли предприятий,
применяющих труд пенсионеров

по старости и инвалидов, если 
их численность составляет не 
менее 50 процентов от общей 
численности, или сумму в раз­
мере* 20 процентов прибыли, ес­
ли численность пенсионеров по 
старости и инвалидов составля­
ет от 30 до 50 процентов от об­
щей численности работающих на 
предприятии. Эта льгота приме­
няется для следующих видов 
предприятий:

народных художественных 
промыслов;

специализированных предпри­
ятий местной промышленности и 
бытового обслуживания населе­
ния;

малых предприятий (отнесен­
ных к таковым в соответствии с 
законодательством СССР);

совместных предприятий, со­
зданных на территории СССР с 
участием иностранных юридиче­
ских лиц и граждан и советских 
общественных организаций ин­
валидов и пенсионеров, их уч­
реждений, учебно-производст­
венных предприятий и объедине­
ний.

2. Освобождаются от уплаты 
налога ученические предприятия 
и ученические кооперативы.

3 Освобождаются от уплаты 
налога в первый год после вво­
да в действие и уплачивают 50 
процентов налоговых платежей 
во второй год вновь введенные 
в действие в районах Дальнего 
Востока и Крайнего Севера 
предприятия всех отраслей на­
родного хозяйства, за исключени­
ем предприятий отраслей добы­
вающей промышленности.

4. По потребительской коопе­
рации, объединяемой Центросо­
юзом, освобождаются от налого­
обложения:

а) прибыль вновь организован­
ных предприятий (цехов), про­
изводящих товары народного по­
требления из местного сырья и 
отходов (включая сельскохозяй­
ственное сырье, заготовленное 
по закупочным ценам), кроме 
вина, водочных изделий, табака, 
табачных изделий, парфюмерно-

• косметических изделий с содер­
жанием спирта, при условии, ес­
ли стоимость полноценных мате­
риалов и сырья, используемых 
для производства товаров, не 
превышает 25 процентов общей 
стоимости сырья и материалов,— 
на два года со дня ввода в дей­
ствие этих предприятий (цехов);

б) прибыль предприятий, на­
правляемая на развитие собст­
венной материально-технической 
базы в сельской местности, по­
селках городского типа и район­
ных центрах;

в) прибыль от реализации ры­
бы собственного улова;

г) прибыль колхозных рынков, 
использованная на строительст­
во и расширение их материаль­
но-технической базы, развитие 
подведомственного гостиничного 
хозяйства, благоустройство и 
покрытие расходов по эксплуа­
тации колхозных рынков.

5. По общественным организа­
циям освобождаются от уплаты 
налога:

а) общественные организации 
инвалидов, их учреждения, учеб­
но-производственные предприя­
тия и объединения;

б) Советский детский фонд 
имени В. И. Ленина, Советский Л 
фонд мира. Советский фонд 
культуры, Советский фонд ми­
лосердия и здоровья, Фонд ,0- 
МОЩИ детям с отклонениями в 
развитии имени Л. С. Выготско­
го. Всесоюзная ассоциация «Ре­
абилитация инвалидов», *сесо- 
юзные организации воинов-ин-* 
тернационалистов, отделения 
этих фондов и ассоциации, а 
также их предприятий л органи­
зации по прибыли, на равляемой
в эти фонды и ассоциацию на 
осуществление их уставной де­
ятельности;

в) Союз и общества Красного 
Креста и Красно о Полумесяца, 
а также их пре; приятия и орга­
низации по при ,ыли, направляе­
мой Союзу и обществам на осу­
ществление и\# уставной 
тельности;

г) прибыл!#. хозрасчетных 
предприятий  ̂творческих союзов, 
направляет ая ими указанным со 
юзам на луществление их ус 
тавной дстельности;

д) Вс есоюзное общество изо 
бретат лей и рационализаторов, 
а такж/ его организации по при­
были, направляемой обществу на 
осу .ветвление его уставной де- 
яте щности;

_:) прибыль предприятий, соз-
• данных молодежными, профсо 
пззными организациями при выс-

средних специальных учеб 
заведениях, средних и про­

фессионально-технических учили­
щах, направляемая ими на улуч­
шение социально-бытовых усло­
вий студентов и учащихся.

6. По совместным предприя­
тиям, созданным на территории 
СССР с участием советских 
юридических лиц и иностранных 
юридических лиц и граждан, ес­
ли доля иностранного участника 
в уставном фонде превышает 30 
процентов:

а) освобождаются от уплаты 
налога на прибыль совместные 
предприятия в сфере матери­
ального производства в течение 
первых двух лет (а совместные 
предприятия, созданные в Даль­
невосточном экономическом рай 
оне, — в течение первых трех 
лет) с момента получения ими 
балансовой прибыли, за исклю 
чением предприятий, занимаю 
щихся добычей полезных иско­
паемых и рыболовством При лик 
видации совместного предприя 
тия до истечения периода ос 
вобождения от налога сумма на­
лога исчисляется в полном раз­

дел-
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мере за весь период его дея­
тельности;

б) облагаемая прибыль умень­
шается на сумму прибыли, на­
правленной на развитие произ­
водства, уплату процентов по 
долгосрочным кредитам банков, 
кроме процентов по просрочен­
ным и отсроченным кредитам, а 
также на осуществление науч­
но-исследовательских и опытно­
конструкторских работ, проведе­
ние природоохранных мероприя-' 
тий;

в) освобождается часть при­
были, полученная в течение 5 
лет после выявления (на осно­
вании бухгалтерского баланса) 
убытков и направленная на их 
покрытие при недостаточности 
средств резервного фонда.

7. По производственным ко­
оперативам (кроме колхозов):

а) кооперативы (объединения 
кооперативов) ветеранов войны, 
труда и Вооруженных Сил СССР, 
созданные при советах ветера­
нов войны и труда, в которых 
работает не менее 70 процентов 
лиц, достигших пенсионного воз­
раста (пенсионеров), полностью 
освобождаются от уплаты нало­
га; -

б) кооперативы по производ­
ству и переработке сельскохо­
зяйственной продукции, строи-

• тельные, ремонтно-строитель­
ные кооперативы, кооперативы 
по производству строительных 
материалов полностью освобож­
даются от уплаты налога в пер­
вые два года их работы;

кооперативы, занимающиеся 
другими видами деятельности 
(кроме торгово-закупочных, об 
щественного питания, посредни­
ческих и зрелищных), в первый 
год после их образования упла­
чивают налог на прибыль в раз­
мере 25 процентов от утверж­
денной для соответствующего 
вида кооператива ставки налога, 
а во второй год — 50 процентов.

При прекращении деятельности 
кооператива до истечения трвх- 
летнего срока сумма налога ис­
числяется в полном размере, ус 
тановленном для этого вида ко­
оператива, за весь период его 
деятельности.

Льготы, предусмотренные в 
подпункте «б» настоящего пунк­
та, не предоставляются коопе 
ративам, созданным на^базе лик­
видированных предприятий или 
их структурных подразделений, 
а также кооперативам, создан­
ным при предприятиях, объеди­
нениях и организациях, при ус­
ловии, если они работают на 
оборудовании, .рендованном у 
предприятий.

8. По малым предприятиям, 
отнесенным к таковым в соот­
ветствии с законодательством

»СССР: Аа) прибыль, направленная на 
строительство, реконструкцию и 
обновление основных фондов, 
освоение, новой техники и тех 
нологии, подготовку и повыше­
ние квалификации кадров, осво­
бождается от уплаты налога;

б) освобождаются от уплаты 
на, эта на прибыль в первые два 
года работы малые предприятия 
по̂  производству и переработке 
сельскохозяйственной продук­
ции, производству товаров на­
родного потребления, строитель­
ные, ремонтно-строительные, по 
производству строительных ма­
териалов, малые внедренческие 
предприятия;

в) по другим видам деятель­
ности малые предприятия в пер­
вый год работы уплачивают на­
лог на прибыль в размере 25 
процентов, а во второй год — 50 
процентов от установленных для 
них ставок налога на прибыль.

Указанные в подпунктах «б» 
и «в» льготы не распространя­
ются на малые предприятия, со­
зданные на базе ликвидирован­
ных (реорганизованных) пред- 
пр..ятий, их филиалов и струк­
турных подразделений.

При прекращении деятельности 
малого предприятия до истече­
ния трехлетнего срока сумма на­
лога исчисляется в полном раз­
мере за весь период его дея­
тельности.

9. Арендные предприятия, об­
разованные на базе государст­
венных предприятий и их струк­
турных подразделений, уменьша­
ют сумму налога, исчисленную 
по ставкам в соответствии со 
статьями 4 и 5 настоящего За­
кона, на величину арендной пла­
ты за вычетом амортизационных 
отчислений, входящих в ее со­
став. Указанное уменьшение 
суммы налога относится на со­
юзный бюджет, если предприя­
тие (его подразделение), сдан­
ное в аренду, является общесо­
юзной собственностью, и на рес­
публиканские и местные бюд­
жеты, если эти предприятия яв­
ляются республиканской или 
коммунальной собственностью.

10. Дополнительные льготы по 
налогу на прибыль в пределах 
сумм налога, зачисляемого в со­
юзный бюджет, могут устанав­
ливаться Советом Министров 
СССР.

Законодательными актами со­
юзных и автономных республик 
устанавливается порядок предо­
ставления дополнительных льгот

по налогу на прибыль в преде­
лах сумм налога, направляемых 
в бюджеты союзных и автоном­
ных республик и местные бюд­
жеты.

Местные Советы народных де­
путатов могут предоставлять 
дополнительные льготы по нало­
гу на прибыль в пределах сумм 
налога, зачисляемых в местные 
бюджеты.

Статья 7. Порядок уточнения 
ставок налога на прибыль и со­
става налоговых льгот 

Размеры ставок налога на при­
быль, а также состав налоговых 
льгот, предусмотренных настоя­
щим Законом, и порядок их пре­
доставления могут уточняться 
Верховным Советом СССР прк/ 
утверждении бюджета на пред 
стоящий год.

Статья 8. Порядок исчисле 
и сроки уплаты налога 

1. Сумма налога опреде 
ся плательщиками сэщ 
тельно, исходя из величн 
лагаемой прибыли с учета

льгот и /ставокдоставленных 
налога.

2. В течение кварабла все 
плательщики (за ислНючением 
перечисленных в пунктах 3 и 4 
настоящей статьи) .производят 
авансовые взносы , налога в 
бюджет в размере фактической 
суммы налога, внесенного в бюд­
жет за соответствующий пе­
риод предшествующего года.

Авансовые взнбсы налога в 
бюджет производятся не позд­
нее 15 и 28 числа каждого ме­
сяца равными долями в размере 

|ртальной суммы
1 Л Ь .. .

1/6 части кв 
налога на при(| 

По ходатай  ̂
имеющего не̂

гву плательщика, 
лачительную сум­

му налога.на1 прибыль, налого­
вый орган по месту нахождения 
плательщика может установить 
один срок уЛлаты в бюджет — 
20 числа каждого месяца в раз­
мере 1/3 квартальной суммы 
налога.

По окончании первого кварта­
ла, полугодия, 9 месяцев и года 
плательщик исчисляет нарастаю­
щим итогом с начала года сум­
му налога, исходя из фактиче­
ски полученной им прибыли, 
подлежащей налогообложению.

3. Потребительские общества, 
их союзы, предприятия, объеди­
нения и организации потреби­
тельской кооперации, объеди­
няемые Центросоюзом, коопе­
ративные и общественные пред­
приятия, объединения и органи­
зации, колхозы, совхозы и дру­
гие сельскохозяйственные пред 
приятия определяют налог еже 
квартально нарастающим ито 
гом с начала года с зачеток 
сумм налога, исчисленного 
предшествующие кварталы.

4. Совместное предприятие , 
созданное на территории СССР : 
участием советских юридически 
лиц и иностранных юридически 
лиц и граждан, в течение года 
производит квартальные авансе - 
вые взносы налога на прибыль а 
бюджет в размере 1/4 годово! 
суммы платежей не позднее 15 
числа последнего месяца каждо­
го квартала. Авансовая сумма на­
лога на прибыль на текущич 
год определяется предприятием 
с учетом финансового плана на 
текущий год.

Исчисление налога на прибыль, 
фактически полученную за ис­
текший календарный год, произ­
водится предприятием не позд­
нее 15 марта года, следующего 
за отчетным, на основе бухгал­
терского отчета (баланса).

5. Уплата налога производит я 
по квартальным расчетам в 5- 
дневный срок со дня, устанса- 
ленного для представления бух- 
галтерских отчетов (балансо:), 
а по годовым расчетам — в ,0- 
дневный срок со дня, установ­
ленного для представления бух­
галтерского отчета (баланса) за 
год.

Платежные поручения на пере­
числение в бюджет налога на 
прибыль сдаются плательщикам» 
в учреждение банка до наст 
ления срока платежа.

Совместные предприятия, сс 
данные на территории СССР 
участием советских юридичес» 
лиц и иностранных юридинее 
лиц и граждан, уплачивают 
лог на прибыль в безналичном 
рядке в рублях или в иност| 
ной валюте, покупаемой 
ми СССР в установление 
рядке.

6. Излишне внесенные 
налога засчитываются^ гч 
редных платежей ил. 
ются плательщику в 
ный срок со дня полуь 
письменного заявления.

7. Плательщики на; 
ставляют налоговым 
месту своего нахожу 
галтерские отчеты и 
порядке и сроки, уст 
законодательством С С 
четы суммы налога 
по формам, утверь 
нистерством финансы 
вместные предприл 
ные на территории 
стием советских 
лиц и иностранных 
лиц и граждан, пр 
довые бухгалтер

бюро, контфа, агентство, любое 
другое мес» осуществления де- 
ятельност»/ (связанное с разра­
боткой пщродных ресурсов, осу- 
ществле-ием предусмотренных 
контрактами работ по строи­
тельств, установке, монтажу, 
сборке, наладке, обслуживанию 
оборудования и других аналогич­
ных работ), а также организа­
ции и граждане, которые пред- 
сталяют на территории СССР 
иностранное юридическое лицо. 

Доходы личных компаний для 
тей налогообложения рассмат- 

иваются как доходы владельцев 
»тих компаний и подлежат нало­
гообложению в соответствии с 
Законом СССР «О подоходном 
налоге с граждан СССР, иност­
ранных граждан и лиц без граж­
данства».

Иностранное юридическое ли­
цо осуществляет хозяйственную 
деятельность в СССР через . по­
стоянное представительство при 
условии его регистрации в нало­
говом органе по месту нахожде­
ния постоянного представитель­
ства.

Отсутствие регистрации иност­
ранного юридического лица, осу­
ществляющего деятельность в 
СССР через постоянное предста­
вительство, рассматривается как 
сокрытие дохода, подлежащего 
налогообложению.

Регистрация начала или окон­
чания деятельности в СССР ино­
странного юридического лица 
должна быть осуществлена в те­
чение месяца после начала или 
за месяц до прекращения дея­
тельности.

Статья 10. Объект обложения
Объектом обложения является 

прибыль, полученная иностран­
ным юридическим лицом", осу­
ществляющим деятельность че­
рез постоянное представительст­
во на территории СССР, на кон- 
тиненталььом шельфе и в эконо­
мической зоне СССР.

Особенности формирования 
прибыли и состав затрат, учи­
тываемых при ее исчислении, оп­
ределяются в порядке, установ­
ленном Советом Министров
ссср.

случае, если прямое опре­
деление прибыли, полученной 
иностранным юридическим лицом 
в связи с его деятельностью в 
С<рСР, не представляется воэ- 

эжным, допускается по согла­
шению с налоговым органом 
лозной республики, на терри­

тории которой находится по­
стоянное представительство, ол­
еденение прибыли на основании 

валового дохода или понесенных 
расходов исходя из нормы рен­
табельности 15 процентов.

Иностранные юридические ли­
ца, получающее,в качестве ком­

пенсации за осуществляемую в 
СССР через постоянное предста­
вительство деятельность оплату 
в виде продукции или имущества, 
уплачивают налог на прибыль, 
для опс,еделения размера кото­
рой используются договорные 
(контрактные) цены, цены основ­
ных советских организаций-экс- 
портеров или цены, исчисленные 
на базе мировых цен на такую 
же или аналогичную продукцию 
или имущество.

Статья 11. Ставка и зачисление 
налога в бюджет \

Прибыль иностранного (Юриди­
ческого лица от осуществления 
деятельности в СССР подлежит 
обложению по ставке 30 про­
центов.

Сумма налога - распределяется 
между союзным бюджетом, рес­
публиканскими бюджетами со­
юзных и автономных республик и 
местными бюджетами в порядке, 
предусмотренном пунктом 2 
статьи 5 настоящего Закона.

Сумма налогов из прибыли, за­
числяемых в республикански^ 
бюджеты союзных и автономный 
реейублик и местные бюджеты, 
платы за трудовые ресурсы, а 
также платы за природные ре­
сурсы (за исключением сумм, 
относимых на себестоимость 
продукции (работ, услуг) не 
должна превышать предельного 
размера изъятия прибыли, ис­
численного по ставке, преду­
смотренной настоящей статьей.

Статья 12. Льготы по налогу
Иностранное юридическое ли 

цо, осуществляющее деятель,- 
ность в СССР, пользуется нало­
говыми льготами, предоставлен­
ными совместным предприятиям, 
созданным на территории СССР 
с участием советских юридиче­
ских лиц и иностранных юриди­
ческих лиц и граждан, в отно­
шении части прибыли, направляе­
мой на проведение на террито­
рии СССР природоохранных ме­
роприятий и благотворительные 
цели.

Статья 13. Порядок исчисления 
и сроки уплаты налога

\

%

1. Сумма налога определяется^ 
исходя из величины облагаемой#^
прибыли с учетом предоставле­
ния льгот в соответствии со 
статьей 12 настоящего Закона и 
ставки налога.

Налог на прибыль иностранных 
юридических лиц исчисляется 
ежегодно налоговым органом по 
месту нахождения постоянного 
представительства.

2. Иностранное юридическое 
лицо, осуществляющее деятель­
ность в СССР, не позднее ^ а п ­
реля года, следующего за отчет­
ным, представляет в налоговый 
орган отчет о деятельности в 
СССР, а также декларацию о до­
ходах по форме, утверждаемой 
Министерством финансов СССР. 
При прекращении деятельности 
до окончания календарного го- . 
да указанные документы долж­
ны быть представлены в тече­
ние месяца со дня ее прекра­
щения. —

Декларация о доходах иност­
ранного юридического лица, осу­
ществляющего деятельность в ̂
СССР, подлежит ежегодной про­
верке за плату советской хоз­
расчетной аудиторскойомОргаци- 
зацией.

3. На сумму исчисленного на­
лога плательщику выдается пла­
тежное извещение по форме, 
утвержденной Министерством 
финансов СССР.

Налог уплачивается в сроки, 
«указанные в платежном извеще­
нии, в безналичном порядке в 
рублях или в иностранной валю­
те, покупаемой банками СССР в 
установленном порядке.
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Статья 9. Плательщики налога 
Плательщиками налога на при­

быль иностранных юридических 
лиц являются компании, объеди­
нения, а также любые другие ор­
ганизации, признаваемые юриди­
ческими лицами по законодатель­
ству страны их постоянного ме­
стопребывания, которые осуще­

ствляют хозяйственную деятель­
ность на территории СССР, на 
континентальном шельфе, в эко­
номической зо<р СССР через по­
стоянное представительство.

Под постоянным представи­
тельством иностранного юриди­
ческого лицзр СССР для целей 
налогообложения понимаются

Статья 14. Плательщики на
лога!

Пдательщиками налога с обо­
рота являются предприятия, 
обвинения и организации (в 

числе производственные ко- 
1ративы, а также совместные 
бдприятия с участием совет- 
зх юридических лиц и иност- 
нных юридических лиц и граж- 

эн и их филиалы), производящие 
реализующие товары (продук­

цию), облагаемые налогом с 
^оборота.

Статья 15. Ставки и зачисле­
ние налога в бюджет 

Ставки налога с оборота ус­
танавливаются в процентах к об­
лагаемому обороту или в твер­
дых суммах с единицы товара 
(продукции).

По товарам (продукции), на 
которые установлены розничные 
(оптовые цены промышленности) 
и оптовые цены предприятий, 
исчисление налога производится 
в виде разницы между этими це­
нами с учетом торговых и оп­
тово-сбытовых скидок (транс­
портных расходов).

Условия введения и размеры 
ставок налога с оборота уста­
навливаются в порядке, опреде­
ляемом ' Советом Министров 
СССР.

Суммы налога с оборота за­
числяются в союзный бюджет, за 
исключением той его части, ко­
торая отчисляется союзным и 
автономным республикам по нор­
мативам, утверждаемым соот­
ветственно Верховным Советом 
СССР и Верховными Советами 
союзных республик.

Статья 16. Льготы по налогу 
1. От уплаты налога с оборо­

та освобождаются: 
а) в течение двух лет со дня 

ввода в действие: 
предприятия, вырабатывающие 

товары из местного сырья и от­
ходов (кроме водки, винно-во­
дочных изделий, пива, табака, 
табачных изделий, товаров из 
пластмасс и парфюмерно-косме­
тических изделий с содержанием 
спирта), при условии, если стои­
мость полноценных материалов 
и сырья, используемых для про­
изводства товаров, не превыша­
ет 25 процентов общей стоимо­
сти сырья и материалов;

предприятия народных худо­
жественных промыслов по реа­
лизации изготовленных ими ху­
дожественных изделий. Законо­
дательством союзных и автоном

I

ных республик эта льгота может 
предоставляться на более дли­
тельные сроки в пределах сумм 
налога с оборота, поступающих 
в республиканские бюджеты со­
юзных и автономных республик и 
местные бюджеты;

б) предприятия обществ сле­
пых и учебно-производственные 
предприятия для слепых, если 
доля лиц с ограниченной трудо­
способностью составляет не ме­
нее 50 процентов от общей чис­
ленности работников этих пред­
приятий;

в) предприятия потребитель­
ской кооперации по реализации 
товаров (кроме виноградных, 
плодово-ягодных вин, крепких 
напитков и пива), расположен­
ные в горных и отдаленных рай­
онах, 'в размере до 50 процен­
тов, а расположенные в городах 
районного подчинения, поселках 
городского типа и сельской ме­
стности, в размере 25 процен 
тов от сумм налога с оборота;

г) колхозы, совхозы и другие 
сельскохозяйственные пред­
приятия по реализации выраба-, 
тываемой из местного сырья 
сырья собственного производст­
ва продукции, кроме товаров из 
пластмасс, меховых выделанных 
шкурок, меховых и ювелирных 
изделий, а также винно-водоч­
ных изделий, выработанных с 
применением спирта;

д) предприятия и хозяйствен­
ные организации Советского 
детского фонда имени В. И. 
Ленина, Советского фонда мира, 
Советского фонда культуры, Со­
ветского фонда милосердия и 
здоровья Союза обществ Крас­
ного Креста и Красного По­
лумесяца, Всесоюзной ассоциа­
ции «Реабилитация инвалидов» 
по товарам и продукции, произ­
водимым в соответствии с про­
филем их деятельности;

е) предприятия и хозяйствен­
ные организации творческих со- ^  
юзов в пределах сумм налога с ™  
оборота, направляемых этим со­
юзам на осуществление их ус- 
ставной деятельности;

ж) кооперативы (объединения 
кооперативов) ветеранов войны, 
труда и Вооруженных Сил при 
советах ветеранов войны и тру­
да, в которых работает не менее 
70 процентов лиц, достигших 
пенсионного возраста (пенсионе­
ров), вырабатывающие товары 
из местного сырья и отходов;

‘ /Окончание на 3-й стр.)

^



Вопросы
Предложения
Суждения

К XXVIII СЪЕЗДУ ТфЧКА ЗРЕНИЯ

И все-таки-
съезд

0 Съезд, как объявлено, 
все-таки состоится. Состо­

и т  сим XXVIII съезда КПСС колхозница из Мартвипьского района Майя Сарчимелия.
, . Фото Рубена Рухквна.

^СПОР ПО ПОВОДУ...

...ДЕМОКРАТИЧЕСКОГО ЦЕНТРАЛИЗМА:
«Нужна дисциплина!»

Ни для кого но секрет: расхождение слоя 
и дел — главная причина потери авторите­
та КПСС. Первой ступенью на пути преодо­
ления этого положения, я считаю, должно 
стать коренное оздоровление партийных ря­
дов. Их нужно очистить от шатких, ненадеж­
ных элементов.

Прошу понять меня правильно. Я за де­
мократию, но не за такую, которая ведет к 
анархии. Я за возрождение национальных 
чувств, но не за то, чтоб они вели людей 
к конфронтации. Я за демократический цен­
трализм, но не за диктатуру.

Надеюсь, что на съезде обязательно бу­
дет стоять вопрос об укреплении дисцип­
лины — как., внутрипартийной, так и обще­
государственной. Без централизма Дв- 
мократического, подчеркну, — невозможна 
работа любой политической организации.

Борис БЕРУЛАВА, 
член КПСС с 1954 года.

«Ничего хорошего 
не получится...»

Многопартмйная система ничего хороше­
го не даст — только анархию и беспорядок 
в нашем социалистическом обществе. Все 
будет го принципу «лебедь, рак да щука». 
Одна партия потянет влево, другая—вправо.

Без дисциплины и порядка в партии мы 
ни к чему хорошему не придем. Народ наш 
пока не дошел до такого сознания, чтобы 
соблюдать дисциплину самостоятельно, нуж­

на одна партия — единая, монолитная и 
дисциплинированная. Сейчас и сам народ 
асе больше приходит к осознанию необхо­
димости крепкой дисциплины...

Исаак АЛМАЗОВ, 
персональный пенсионер республи­
канского значения, село Джмниси 
Цалкского район*. ^

«Это мы уже проходили...»
На съезде наверняка найдется немало лю­

дей, которые будут ставить еопрос о дис­
циплине и недостатке порядка внутри пар­
тии. И аргументы приведут: дескать, раз­
брод кругом и шатание, в то время как 
нам, коммунистам, требуется единство. От 
этих построений — прямой путь к выводу 
об особой ценности для партии демократи­
ческого централизма. Првуаа, что это та­
кое, никто толком не знает — просто по 
привычке соединяем слова несоединимые. 
«Демократический» — но асе же центра­
лизм. Это как сухая вода или горький сахар. 
Само понятие нелогично и неправомерно — 
этакий политический мутант, А к чему он 
может привести — это мы прекрасно зна­
ем из истории, не такой уж и далекой. Цен­
трализм — это прежде всего то положение 
вещей, которое в партии господствовало 
все это время и которое так удобно и при- 

- тягательно для некоторых. Для одних — 
в силу того комфорта, что дает, д4« дру­
гих __ а силу, простой привычки к походку.

Малхаз РУСАДЗЕ, 
художник.

ится, несмотря на некото­
рую заминку, несмотря ни 
предостерегающие голо 
са, призывавшие отсро­
чить его, выделив время 
на дополнительную подго­
товку. Призыв не услы­
шан.

И жаль. Скоропали­
тельность нынешнего съез­
да на руку лишь консер­
вативным силам. Демо­
краты в партии опять, как 
на российском Съезде, в 
лучшем случае окажутся 
в меньшинстве, а в худ­
шем — отмолчатся.

А ведь можно было все 
организовать по-другому! 
Демократы обязаны были 
использовать подготови­
тельный период более 
плодотворно. Потратить 
его, в первую очередь, 
на объединение внутри 
партии всех демократиче­
ских сил. Но этого не 
произошло. Зато хорошо 
сплотились консерваторы. 
Они, похоже, и будут за­
правлять на съезде.

Анзор КУЧУЛОРИЯ, 
директор Зугдидского 
ремонтно - механиче­
ского комбината Груз- 
агропрома ГССР.

Раскол — 
во благо
Не слишком, ли мы пу­

гаем друг друга раско­
лом?

В  КПСС наметилось 
размежевание, что, по су­
ти, означает создание от­
дельных п о л  атйческих 
партий. Так, мудро ли пы­
таться им связать друг 
друга по рукам и ногам, 
навязать друг другу соб­
ственное видение проблем?

Еще недавно — вспом­
ним — стремление рес­
публиканских парторга­
низаций к самостоятель­
ности расценивалось как 
сепаратизм. И что же? 
Сегодня право этих ком­
партий на полную неза­
висимость уже мало у ко­
го вызывает сомнение. 
В этом сходятся, пожалуй, 
все республиканские парт- 
организ ации,  включая 
Российскую. Похоже, что 
«против> — лишь некото­
рые члены Политбюро. И 
значит, окончательное ре­
шение этого вопроса — за 
съездом КПСС.

Тариэл ДГЕБУАДЗЕ, 
председатель Сеиак- 
ского райисполкома.

КОМПАРТИИ Г Р У З И И -  
ПОЛИУЮ НЕЗАВИСИМОСТЬ

К то поехал  
на съ е зд ?

(СОЦИАЛЬНЫЙ СОСТАВ 
ДЕЛЕГАТОВ]

От Грузинской рес­
публиканской парторга- 
низа ц и и на X X V III 
съезд КПСС избрано 98 
делегатов.

0  Большинство со­
ставляют партийные ра­
ботники: секретари рай­
комов, горкомов, обко­
мов КП  Грузни, а так­
же руководители пер­
вичных партийных ор­
ганизаций — 31 деле­
гат.

0  Из них первые се­
кретари районных, го­
родских, областных ко­
митетов Компартии Гру­
зин — 18 делегатов.

0  Хозяйственных ру­
ководителей: директо­
ров совхозов и предсе­
дателей колхозов, гене­
ральных д и р екторов 
крупных промышлен­
ных предприятий рес­
публики избрано де­
легатами 14 человек.

0  Делегатами съез­
да избрано 19 предста­
вителей научной, учеб­
ной, творческой интел­
лигенции.

0  Делегатами съезда 
избрано 3 министра.

0  В  составе делега­
ции 9 рабочих и 11 кре­
стьян.

ЕСЛИ Б ДЕЛЕГАТОМ БЫЛ Я
Ч внов1 
к верил

• • •

вновь —
1ИНЭМ

коммунизма!
Главш * вопрос сегод. ч 

и для па!1 ш, и для обще 
ства

КПСС? 
важен 

бликан- 
•анизации, 
■ —  До­

будет 
состав 

ъю от- 
если 

и для

нейшем ру I от 
Этот вопрос 
и для нашей 
ской п а р т о] 
и для респуб. 
зависимо от т 
ли К П Г входит.1 
КПСС или полно! 
делится. Важен 
по большому счету 
всего мирового 
ства, ведь партия 
нистов в нашей стрг 
хотим мы того или чет, 
справедливо это или не 
очень — является прш- 
щей партией огром й 
страны. И  потому для на-# 
шей маленькой планет-'1  
небезразлично, кто стоит 
У руля этой партии.

Главное, о чем я просил 
бы нашу делегацию. — не 
упускайте из поля зрения 
этот вопрос, боритесь за 
каждого человека, при­
верженного новому мы­
шлению, в будущем со­
ставе Политбюро. Не сте­
сняйтесь предъявить счет 
и прежнему составу. Ведь 
прежний все эти годы был 
у нас как на ладони. Ни 
для кого из нас — будь 
то коммунист или беспар­
тийный —  не тайна, что 
из себя представляет тот 
или иной партийный дея­
тель. Время идет, все бур­
лит и меняется — преж­
ними остаются только по­
зиции и стиль руководства 
некоторых лидеров. До 
сих пор, например, один 
член Политбюро убежден, 
что наше сельское хозяй­
ство «отстает лишь пото­
му. что ему не хватает 
эффективного партийного 
руководства... Другой дает

ценные указания прессе 
о том, что и как следует 
«отображать», третий го­
рой стоит за военно-про­
мышленный комплекс...

Задача нынешнего съез­
да КПСС — задача важ­
нейшая и труднейшая — 
коренным образом изме­
нить качественный состав 
руковод я щ и х органов 
КПСС. Они должны стать 
более интеллектуальны, 
более способны к полити­
ческим маневрам, вообще 
бпее мудры политически. 
И - немаловажно: люди, 
входящие в состав партий­
ного руководства, не дол­
жны быть скомпромети­
рованы. Чего не скажешь 
о целом ряде нынешних 
партийна руководителей.

Ясно, что эти «началь­
ники», ср. ди которых не­
мало весьма активных, 
сделают все чтобы оста­
ться у власти. Им надо 
умело против стоять. Это 
получится лишь в том 
случае, если на съезде 
удастся консолидировать 
все передовое и прогрес- 
ивно мыслящее, Наде- 
сь. наша делегация бу- 

де̂  именно в этом лаге-
Р’- 'Ж '

Гурам ЗАХАРОВ, 
инженер Госком- 
Грузинской ССР.

Факт аннексии 
должен быть 

признан
я считаю, что X X V III 

съезд КПСС должен при­
знать, что в I 1921 году 
произошел и енно захват 
'Грузии большевистской 
Россией. Наша делегация 
должна постаипъ этот 
вопрос, она прскго обяза­
на это сделать. А'че могут 
возразить: при ч»*м тут 
съезд, вопрос доля ен ре­

шаться органами государ­
ственной власти. Верно, 
факт аннексии прежде 
всего должно признать 
государство. Однако ком­
мунисты обязаны это сде­
лать если не в юридиче­
ском, то в моральном по­
рядке. Ведь кто иниции­
ровал и направлял сове­
тизацию республик? Под 
чьим руководством они 
топились в крови? Кто 
брал на себя ответствен­
ность за выбор историче­
ского пути целыми наро­
дами?

Вот и получается, что 
признать очевидное дол­
жны нынешние коммуни­
сты. Хотя сами они, по­
нятно, к той трагедии не­
причастны. Но КПСС как 
таковая существует же! 
И коль скоро спросить по 
закону за давностью вре­
мени уже некого, свою 
оценку тем событиям дол­
жна дать партия в целом.

Парнаоэ ИТАШВИЛИ, 
водитель Тбилисского ав­
тотранспортного пред­
приятия Не 4.

Поддержать
прибалтов!

На съезде так или ина­
че всплывет «прибалтий­
ский вопрос». Не надо 
быть пророком, чтоб пред­
сказать: на делегации Эс­
тонии, Литвы и Латвии 
вновь будет оказано дав­
ление. Вопрос лишь в фор­
мах. И вообще, как мне 
кажется, республикан­
ские делегации будут под­
вергаться нападкам со сто­
роны консерваторов, так 
называемых традицион- 
н ы х «интернационали­
стов». Противостоять им 
можно только вместе, под­

держивая друг друга, — 
и не только прибалтий­

ских коммунистов, но и 
всех тех, кто отстаивает 
демократические позиции.

Нин* ДОГУЗАШВИЛИ, 
редактор многотиражной 
газеты «Прогресс».

По принципу 
съезда 

народных депутатов
Мы много говорим о не­

обходимости демократиза­
ции партийного руковод­
ства. Как заклинание, не­
которые партийцы повто­
ряют: «Демократический
централизм». Делают уда­
рение на первом слове и 
думают, что этот акцент 
спасет. Да сколько хдчешь 
заклинай — не поможет, 
если нет надежных гаран­
тий. Выработать их, мне 
кажется, должен съезд. И 
именно съезд должен не­
сти ответственность # не 
только за ход и результа­
ты нынешнего обсуждения 
вопросов повестки дня, но 
и за то, что последует 
после съезда. Можно ведь 
говорить сколько угодно, 
а потом разъехаться по 
домам, предоставив Ц К и 
дальше полную свободу 
действий. Как, впрочем, 
всегда и было. А можно 
по-иному: полномочия де­
легатов съезда сохраняют­
ся на весь срок до следую­
щего съезда партии. Они 
в это время работают в 
своих регионах, обраща­
ются с запросами в ЦК и 
т. д., участвуют в подго­
товке его решений. Тоже, 
положа руку на сердце,- 
не бог весть какая гаран­
тия внутрипартийной де­
мократии. Но все-таки, 
мне кажется, шаг вперед...

Тарм»л ГРДЗЕЛИДЗЕ,
инструктор Маяковского
УК КП Грузки.

. . . О Т В Е Т С Т В Е Н Н О С Т И .
«А судьи кто!»

СТРУКТУРЫ
ПАРТИН:

«Увести 
своих людей...»

Считаю, что КПСС в ны­
нешних условиях просто но 
имеет морального права со­
хранить прежние структуры.
В последних (немногочислен­
ных) документах, обнародо­
ванных Центральным Коми­
тетом КПСС, проводится ли­
ния, направленная на то, 
чтоб и овцы были целы, и 
волки сыты: допускается, де­
скать, и производственный 
принцип деления паргин, и 
территориальный. Это не что 
иное, как попытке сохранить 

Попытка не< 
красивая, ведь если,, 

мы всерьез говорим о мно- 
голартийности, то и КПСС 
должна сделать шполне кон­
кретный (не спорю, очень, 
непростой) шаг — «увести» 
своих людей с предприятии. 
Мы опять медлим, опять ни­
как не можем решиться. А в 
результате... В результате
сделать *то »се Р****® пРи  ̂
детая, но этот запоздалый 
жест принесет партии на 
«плюсы», как могло бы быть 
сейчас, а новые «минусы»...

Зураб САПИЯ, 
секретарь партбюро По- 
тийского м а ш инострои- 
тельного завода гидроме­
ханизации.

«Это — 
внутреннее дело 

'  . самих
коммунистов»

Разе* можно пренебрегать 
тем политическим потенциа­
лом, которым располагает 
нынешняя Компартия, по той 
причине, что скомпромети­
ровала себя вчерашняя?

Слово « д е п о  литизация» 
нынче у всех на слуху. Там 
и тут трудоаые коллективы 
«очищаются» — часто доста­
точно экстремистскими мето­
дами — от партийных коми­
тетов и бюро. Многие тре­
буют, чтобы партия приняла 
некое сйециальное решение 
об упразднении парткомов 
и партбюро по месту рабо­
ты вообще. Заходил такой 
разговор — и не раз — и 
у нес в объединении. Неко­
торые из ч и с л а  нашей 
фабричной оппозиции гово­
рили прямо: многопартий­
ность ведь у нас, так? А что 
если каждая партия у нас 
на «Исани» свой комитет по­
желает иметь? Я отвечал 
так: давайте сначала посмо­
трим, кто «пожелает», кому 
зте окажется необходимо 
для работы, под силу в смыс­
ле финансов? Появятся та­
кие «претенденты», реаль­
ные причем, тогда и ре­
шать будем.

А вообще же — иметь а 
объединении партийную ор­
ганизацию млн не иметь — 
решать это все-таки самим 
коммунистам и никому дру­
гому. Решат самораспустить­
ся — эначит, так тому и быть. 
И, кстати сказать, проекты 
новых партийных докумен­
тов вполне резонно допуска­
ют оба принципа — и про­
изводственный и территори­
альный. Так что же мы ло­
мимся в открытую дверь?

Зураб ГВАЛИЯ, 
секретарь парткома тбн- 
ямсского производством- 
кого обувноге объедине­
ния «Исаии».

«Сначала 
пусть ответят 

за прошлое...»
Та мина, которую делает 

КПСС, просто возм/щает: 
мол, да, были в ее истории 
мрачные страницы, были 
преступления, но они же в 
прошлом. А теперь у нас 
все-все по-другому! Полно­
те, что по-друг< му? Что из­
менилось-™? Почему комму­
нисты делают вид, что все 
преступления — за чертой 
рождения нынешних власть 
предержащих? Разве все 6е-| 
зобразия, связанные с цел*-\ 
ной, с Аралом, с Байкалом,’ 
с вырубкой виноградников, 
с нынешним развалом в эко­
номике, не на совести тех 
людей, которые и сегодня 

1 воясю'^крукЬвод'тг»? Да что 
далеко ходить — кто кон­
кретно ответил за убийство 
людей 9 апреля прошлого 
года в Тбилиси?

Так вот, партия, при ее на­
стойчивом желании претен­
довать на елась, должка 
прежде всего ответить за 
все, что происходило в стра­
на под ее «мудрым» руко­
водством.

Макана 1ИПИЯ
г. Сухуми.

Оппоненты коммунистов 
часто призывают нас к отве­
ту. И правильно призывают. 
Все должно быть названо 
своими именами. И всем 
должно быть воздано по за­
слугам. Именно по заслу­
гам. Но почему за все пре­
ступления и за весь идио­
тизм прошлого должна от­
вечать, к примеру, я, в то 
время еще даже не родив­
шаяся? Я вступила в эту пар­
тию и пошла на партийную 
работу с единственной це­
лью — помочь своему наро­
ду. Я, не получающая за эту 
работу никаких доходов и 
привилегий, в чем должна 
каяться?

Есть весьма мудрое изре­
чение: каждый народ досто­
ин? 'свЙёГо' правителя. Значит, 
мы, наше молчаливое согла­
сие и страх з а е л  ужили 
такую партию, какую имели? 
Так что же — бесконечно 
выяснять отношения? Повто­
ряю, я за то, чтобы винов­
ные несли наказание в соот­
ветствии с законом. Но я 
против навешивания ярлы­
ков — занятия политически 
небескорыстного.

Манана ПАТАРАЯ,
инструктор Первомайско­
го райкома КП Грузим 
г. Тбилиси.

. . К О Н С О Л И Д А Ц И И :
«Это — стремление к стадности»

С утра до вечере мл слышим о необходимости консо­
лидации. Газеты твердэт телевидение, радио. Нужна — и 
все тут. Вроде как ексиэма. Быстро забыли мы, как еще 
недавно были так крепко «консолидированы», что порой 
трудно дышалось в этих дружеских объятиях. Это едине­
ние означало, по сути, единомыслие — мы были не насе­
ление, а плотно спрессованная толпа с универсальным ло­
зунгом «Одобрям-с». Неужели уже — так скоро — но­
стальгия? Ностальгия по политическому стаду — хоть пар­
тией его назови, хоть ассоциацией, хоть союзом.

Каждый несет свою долю ответственности за все. Толь­
ко так можно повзрослеть — наедине с собой, со своей 
совестью, а не под сенью очередной политической орга­
низации с ее программой и уставом. Мы должны пожить 
намного без устава, вам на кажется?

Нельзя не видеть — истошные призывы консолидиро­
ваться—сплошь и рядом призывы лукавые. Ну что за союз 
возможен у Демократическом платформы, например, с 
тт. Лигачевым, Язовым и т. д.? Что это за единство ради 
единства, к которому нас так рьяно призывают? Зачем сно­
ва и снова пытаться впрячь в одно «коня и трепетную лань»? 
На лучше ли им разойтись при взаимном согласии? Несов­
местимое лучше держать отдельно, не то эта «консолида­
ция» взорвется изнутри и наделает гораздо больше не­
приятностей, чем простое и здоровое соперничество в рам­
ках закона.

Кахабер КВИРИКАШВИЛИ,
студент Г1У.

«Условие любого прогресса — согласие»
Разрушать легча, чем строить — кто станет спорить с 

этим? Вот и разрушаем.
Наша общество поляризовано, мы все время выясня­

ем отношения: отцы и дети, партийные и беспартийные, 
«правые» и «левые», демократы и консерваторы...

Вы посмотрите, что происходит в трудовых коллекти­
вах? Там тоже свои лидеры нового толка, своя оппозиция, 
свои изгои... Своя борьбе не на жизнь, а на смерть. Хо­
тя — там ■ самых недрах — что делить? Бесплодная по­
литическая борьба отнимает силы и нервы, превращая че­
ловека в выжатый лимон. Остается лишь злоба и зависть.

Что же делать? Если по большому счету, общество впра­
ве ожидать, что существующие в нем наиболее значитель­
ные политические группировки поднимутся над своими 
узкопартийными интересами, попытаются найти общий язык. 
Понимаю, что такие надежды весьма идеалистичны, особен­
но на нынешнем этапе, когда политическая борьба асе оже­
сточеннее. Кое-кто видит в этом чуть ли не благо. А мне 
сегодняшние реальности представляются в виде пропасти
между противоборствующими силами — пропасти, в ко­
торую может сьехеть все общество... Что делать?

Марика СИМОНЯН, 
педагог.

г. Батуми.



К XXVIII СЪЕЗДУ 
К П С С

Вопросы
Предложения
Суждения

Вспомним, 
кто что сказал

НА Р Е С П У Б Л И К А Н С К О М  С Ъ Е З Д Е  
15-16 М А Я

*  первый секретврц ЦК Компартии
Г р у зи и '
*Над нами не должны довлеть политические амбиции и 

иллюзии, минутные конъюнктурные ' настроения. Альтерна­
тивы нет — позиция должна быть только и только реали­
стической, конструктивной, с всесторонним учетом объек­
тивного хода и закономерностей истории».
•  И- Л1КИШВИЛИ, первый секретере Тбилисского ГК 

КП Грузии:
сИзбранная нашим съездом делегация, которая поедет 

в Москву, должна высказать намеченные нами позиции и 
после этого должно произойти формирование новых струк­
тур, начиная с первичных и кончая Центральным Комите­том».
ф  Р. Ш. МЕТРЕВЕЛИ, исполняющий обязанности академика- 

сеиретаря отделения общественных наук АН Грузии:
«Это уж е аксиома, что на сегодняшний день в партии 

создалось* крайне тяжелое положение. Она существует 
почти формально. При этом вследствие острой кризисной 
обстановки, сложившейся в стране, партия день ото дня ут­
рачивает авторитет. Этому способствует, с одной стороны, 
замешательство (сознательное или неосознанное) партий­
ного руководства и отсутствие позиции, а с другой — сла­
бость и беспомощность большой части партийных функ­
ционеров».
ф  С. Л. ЛОМИДЗЕ, мастер цеха Тбилисского авиационно­

го производственного объединения:
«Необходимо конкретно зафиксировать, на какое тео­

ретическое наследие мы претендуем и что отвергаем. Это 
имеет принципиальное значение. В  частности, как мы смот­
рим на события февраля и марта 1921 года во взаимоот­
ношениях Грузии и Советской России».
I  Н, А. ЧИТА НАВА. Председателе Совета Министров Гру­

зинской ССР:
«Нравственность в каждой политической партии, как из­

вестно, категория особая. Несоответствие декларируемых 
нашей партией принципов нравственности с практикой их 
осуществления явилось главной причиной того, что сегодня 
коррупция, взяточничество, двурушничество, авантюризм не 
являются чуждыми нам явлениями».
ф  В. Ф . ХЙШБА, первый секретаре Абхазского обкома КП 

Грузии:
«Мы категорически против того, чтобы под лозунгом де- 

политизации кто-то диктовал коммунистам, где должны 
функционировать первичные партийные организации, а где 
нет, да еще пытался разгонять наши партийные комитеты», 
ф  Т. С. ХАХВА, первый секретаре Аджарского обкома КП 

Грузни:
«Сейчас, когда многопартийность стала реальностью, бу­

дущее — за той партией, которая не только лозунгами, но 
и программой социально-экономического развития, полити­
кой, делами и убеждениями всегда с народом, преданно 
служит ему, выражая его волю и интересы».
Ф  Т. Г. ШАШИАШВИЛН, первый секретарь Кутаисского ГК 

КП Грузии, председатель исполкома Кутаисского город­
ского Совета народных депутатов:
«Нас впереди ждет более принципиальный этап после 

возвращения со съезда КПСС, когда придется дать оценку 
всему тому, чего наша -делегация сумеет добиться в Мо­
скве».
ф  А, И. КАВСАДЗЕ, первый секретарь Горийского ГК Чф}- 

партии Грузии:
«Сегодня я хорошо вижу независимость Г  рузии, незави­

симость партии. Год назад ни один из нас не мог пред­
видеть это. Именно поэтому чувствую величайшую ответ­
ственность, с величайшей осторожностью отношусь к каж­
дому своему слову, чтобы какое-нибудь неправильное дей­
ствие, поспешность или опоздание не вызвали бы ката­
строфы. Эту величайшую ответственность перед нацией и 
народом должен почувствовать каждый делегат съезда».
Ф  М. Д. ЛОРДКИПАНИДЗЕ, заведующая кафедрой ТГУ 

имени Ивана Джавахишвили:
«Постоянно высказывают мнение о том, что может быть 

создана Коммунистическая партия на другой платформе.., 
если такая партия и возникнет, она будет неспособна про­
тивопоставить себя единой Коммунистической партии Г  ру­
зии. Допустим даже, что она и возникнет и будет обла­
дать какой-то силой. Но почему мы должны этого бояться? 
Ведь сегодня и мы ставим вопрос, да и самой жизнью по­
ставлен вопрос о существовании многопартийной системы». 
ф  Т. Ш. МОСИАШВИЛИ. первый секретарь Ахалцихского 

РК КП грузни:
«Надо в первую очередь решить, что нас волнует —- со­

хранение руководящей роли Компартии или благосостоя­
ние нашего народа?».
Ф  Д. А. ЧАРКВИАНИ, директор издательства «Сакартвало»:

«Особые надежды мы должны возлагать на прогрессив­
ную Россию. Независимость Г  рузии видится мне в неза­
висимости России. Россия тоже сознает, что наша незави­
симость означает ее независимость».
ф  В .уД КАЛАНДИА, профессор кафедры политэкономии

•Сам я как личность, как представитель...^ обществен­
ной науки считаю- себя виноватым перед такой личностью, 
как Маркс, которого сегодня с такой легкостью критику­
ют. Именно потому, что марксизма мы не знаем».

ТОЧКА ЗРЕН ИЯ---

Лидера 
определяет 

не должность
Вопрос о партийном ру­

ководстве сложный. Ре­
шать его, конечно, ком­
мунистам. А вот расхле­
бывать результаты этих 
решений — всем нам: Сей­
час вопрос о руководстве 
решается довольно про­
сто: кому занять руково­
дящее кресло. Занял его— 
уже и руководитель, уже 
и лидер. То есть все с 
ног на голову. А надо бы 
наоборот.

Какова была должность 
в партии Владимира Ле­
нина? Это был просто... 
Ленин. Он был Лениным 
не в силу должности, а 
в результате того особо­
го положения в партии, 
на которое выдвинулся 
благодаря своему интел­
лекту, воле, политиче­
ским качествам. А теперь 
речь идет лишь о крес­
лах — кому их занять. И 
началось это со Сталина.

Настоящие лидеры — в 
дефиците. И потому идет 
обыкновенная должност­
ная возня.

Петр НИНИДЗЕ, 
пенсионер.

г. Кутаиси.

«Заказывает 
музыку» 

тот, кто платит
Раньше о р а з  мерах 

партвзносов говорить бы­
ло не принято. Считалось 
чуть ли не неприличным. 
Мол, если ты коммунист, 
то обязан поддерживать 
свою организацию финан­
сами. А потом выясни­
лось, что организация-то 
процветает в лице своего 
руководства, а вот рядо­
вые члены... Сумма взно­
сов должна быть пере­
смотрена, и это, видимо, 
будет сделано. Я  хочу 
сказать о другом. Мы дол­
жны определиться — ку­
да следует направлять эти 
средства? На содержание 
аппарата? А нужен ли 
нам аппарат в том виде, 
какой он имеет сейчас?

Руковод ства партией 
должно быть построено на 
системе Н ЕО С ВО БО Ж ­
Д ЕН Н Ы Х  с е к  ретарей. 
Человек должен работать 
Н Е  ЗА ЗАРП ЛАТУ. От­
казаться от института ос­
вобожденных партийных 
работников —> значит про­
верить жизнеспособность 
партии. Это была бы су­
ровая проверка: сохра­
нится в этих условиях 
Компартия—значит, жиз­
неспособна сама идея, 
ее питающая. Нет — зна­
чит, без этой партии мож­
но обойтись. Освобожден­
ные (оплачиваемые) руко­
водители могли бы быть 
оставлены только в цен­
тральном органе — и то 
лишь в очень ограничен­
ном числе.

Взносы должны направ­
ляться — почти в полном 
объеме — на нужды са­
мих первичных. Они мо­
гут также зарабатывать 
сами, создавая коопера­
тивы, предприятия, изда­
вая печатную продукцию. 
Так сразу поуменьшится 
желаю щ их «поруково­
дить».

Лери ЧИТАНАВА. 
директор Ингирского 
чайкомбината.

ТОЧКА ЗРЕНИЯ

И д е й н а я  всеядность?
Компартия сегодня остро ощущает необ­

ходимость в повышении своей популярности. 
И  старается ее повысить. Стремление по­
хвальное. Но, по-моему, цели достигать все- 
таки следует не любой ценой. В  проекте ос­
новных положений программы К П Г  читаем: 
«Партия признает за ее членами право на 
свободу совести и стоит на позициях пол­
ной религиозной терпимости».

На первый взгляд, притягательно, заман­
чиво. Но если посмотреть чуть глубже? Что, 
Компартия уже отказалась от философии

диалектического материализма как основно­
го своего теоретического «кита»? Если да, 
то тогда все логично, но тогда это уже сов­
сем другая партия, Надо бы, наверное, ска­
зать об этом. А если приверженность этой 
философии сохраняется, то как материализм 
будет сосуществовать с идеализмом? Как 
можно соединить несоединимое?

Парнаоэ РАИНАУЛИ, 
редактор ахметской районной газе­
ты «Бахтриоии».

С т р а н и ч к а  из б л о к н о т а  д е л е га т а
Давид Л О М И Д ЗЕ , 

председатель лагодехского колхоза:

«ЯСНО, ЧТО НАШИ РЕШЕНИЯ 
НЕ СТАНУТ ПАНАЦЕЕЙ...»

Сегодня мы можем много го­
ворить о том, что на первом 
этапе XXV/// съезда КП  Гру­
зии были рассмотрены вопро­
сы, не терпящие дальнейшего 
отлагательства. Материалы и 
документы первого этапа из­
вестны и вынесены на обсуж­
дение. Но надо быть реали­
стом и видеть зависимость вто­
рого этапа, выразившуюся в 
необход и м о с т  и подождать 
X X V III съезд КПСС. Ради­
кально настроенная оппозиция 
не упустила свой шанс, чтобы 
забросать критическими стре­
лами подобную, как кажется 
многим, медлительность. Еще

Зураб К Е Р В А Л И Ш В И Л И , 
генеральный директор руставского 

производственного объединения «Азот»:
«ПРОИЗВОДСТВО ДОЛЖНО БЫТЬ 

ВНЕ ПОЛИТИКИ»
Партия всегда своим долгом 

считала руководство экономи­
кой. И были такие периоды — 
война, скажем, — когда это 
руководство было необходимо. 
Впрочем, необходимо ли? А в 
мирное время? Настала пора 
оглянуться и проанализиро­
вать, чего оыло оогьше в
этом руководстве: целесооб­
разности или осложнений, до­
стижений или издержек.

На каждом предприятии вам 
приведут с десяток примеров, 
когда, несмотря на вмешатель­
ство самого высокого партий­
ного органа, дела все-таки не 
двигались. У  нас в объедине-

Михаил БА Х Т А Д ЗЕ , 
секретарь парткома тбилисского камвольно­

суконного комбината «Сакартвело»:
«МЫ ОБЯЗАНЫ ИСХОДИТЬ 

ИЗ ЖЕСТКОЙ РЕАЛЬНОСТИ»
Чтобы политически выжить в 

нынешней ситуации,- то есть 
сохранить политическое влия­
ние в обществе, необходимо 
больше, чем мы делали до сих 
пор, считаться с реальностью. 
Хороший урок — история с от­
меной шестой статьи Конститу­
ции. Назревает еще один. Он 
связан с начавшимся процес­
сом деполитизации.

Мнения вокруг этой проб­
лемы — самые ра ные: от тре­
бования немедленно «закрыть» 
партийные комитеты на пред­
приятиях и в учреждениях до 
крайней решимости отстаивать 
парткомы оо к<нца. Истина же,

немного ожидания, и будет 
возможность достаточно четко 
сказать, насколько справедлив 
подобный упрек и чего в при­
нятом решении Оольше: все-
таки политической дальновид­
ности или несамостоятельно­
сти.

Я  не буду размышлять о том, 
что на фоне всех событий в 
стране этот съезд имеет огром­
ное значение, не буду выра­
жать уверенность в том, что 
итоговые документы станут па­
нацеей от всех бед. Но, несмот­
ря на все'Это, не соглашусь с 
теми, кто считает, что в усло­
виях реально существующей 
многопартийности съезд ком­
мунистов страны теряет свою 
исключительную важность.

На сегодняшний день можно 
быть уверенным лишь в том, 
что на съезде со всей остротой 
будет поставлен целый ряд во-

нии—это история с производст­
вом ЭДМ . Вопрос, связанный 
с этим подразделением, толь­
ко на бюро Ц К  КП  Грузии рас­
сматривался 9 ( ! )  раз И что 
же? Бились над проблемой 
производственные службы, во­
всю решала ее партия. А ре­
шена она была не ранее чем 
появились реальные условия 
для этого. Так что тезис о не­
обходимости партийного руко­
водства, которого и сегодня 
придерживаются многие, — это 
своего рода идеализм.

Вывод о том, что экономи­
ка должна быть закрытой зо­
ной для любой политики, ук­
репляет и находящаяся в 
процессе становл е ни я мно­
гопартийность. Становление это 
идет очень непросто, порой в 
яростной борьбе, ареной кото­
рой становятся трудовые кол­
лективы. Выяснение отношений 
разными политическими пар­

на мой взгляд, посередине, как 
всегда. Мы должны отдавать 
себе отчет в том, что наша пар­
тия находится в самом начале 
коренных перемен. Вопрос о 
структуре партии в этом смыс­
ле — лишь частность, не бо­
лее. Нужна ли парторганиза­
ция в трудовом коллективе — 
решать это, прежде всего, ко­
нечно же, коммунистам, чле­
нам этой парторганизации. 
Вполне допускаю, что на ны­
нешнем этапе в ряде случаев 
без парторганизации действи­
тельно не обойтись. Однако же 
надо смотреть в будущее. Иног­
да мне говорят: ты признаешь 
необходимость деполитизации 
потому, что сам производствен­
ник. Действительно, я долгое 
время был рабочим, потом 
старшим мастером, начальни­
ком цеха. Но дело не в этом.

просов. Так. наша партийная 
делегация в блоке с предста­
вителями Прибалтийских рес­
публик, очевидно, выскажется 
за утверждение статуса неза­
висимых партийных организа­
ций. Каков будет тут расклад 
сил, трудно сказать, но накал 
страстей, вне всякого сомнения, 
будет высок.

Поскольку партия в лице 
своего центрального аппарата 
несет ответственность за сло- 
жидЩееся трудное, а честнее 
сказать, катастрофическое по­
ложение в экономике, не уйти 
и от разговора о позиции ком­
мунистов по отношению к пред­
лагаемым экономическим ме­
рам. Причем' можно предполо­
жить, что часть делегатов бу­
дет настаивать на обязательно­
сти рассмотрения всех возмож­
ных вариантов. Но в любом 
случае не думаю, чтобы сколь-

нибудь здравомыслящий чело­
век представлял себе наше бу­
дущее вне рыночной экономи­
ки. Правда, лично Меня трево­
жит непонимание того, что при 
переходе на рыночную усоно- 
мику необходима и обоснован­
ная дифференциация по регио­
нам. поскольку не во всех из 
них одинаковые условия для 
готовящегося прорыва.

Если что и угрожает срывом 
работе съезда, так это возмож­
ность проведения переполнен­
ной эмоциями дискуссии по 
национальному вопросу. В  том, 
что эта проблема архиважнаЛ 
для страны, кажется, не сом'- 
невается никто. Удастся ли 
сдержать эмоции и четко, ар­
гументированно, языком логи­
ки убедить в правильности сво­
ей позиции — вот что меня 
беспокоит перед съездом.

тиями и группировками не 
только отрицательно влияет на 
производство, но и попросту 
взрывоопасно в самом пря­
мом смысле, если говорить, на­
пример, о химической промыш­
ленности.

Партийное руководство бы­
ло органично при прежнем ук­
ладе экономики. Но как оно 
должно выглядеть в условиях 
свободного рынка? Вот вам еще 
один довод к тому, что зани­
маться политикой можно и 
нужно где угодно, только не 
на производстве. На производ­
стве нужно работать.

Сегодня нас пугают: партия 
уйдет с производства — кто 
будет защищать рабочих? При 
рыночных отношениях их защи­
тит трудовой договор, в кото­
ром должна быть оговорены 
условия труде, зарплата, со­

циальные права и так далее. 
Рабочих должен защищать за­
кон да еще профсоюз.

Два слова об «Азоте». Про­
шли времена, когда нам друж­
но «помогали» райком, гор­
ком, ЦК. Теперь никто-не вме­
шивается в работу. И что же, 
стали мы работать хуже? От­
нюдь. Вместо прежнего Мин- 
химудобрений создана ассо­
циация «Агрохим», наше объе­
динение получило определен­
ную свободу в действиях, и 
результаты впечатляющие. Вот 
так.

С вопросом, который я за­
тронул, — о партийном руко­
водстве, — должен как следу­
ет разобраться съезд. Если мы 
не откажемся от скомпромети­
ровавшей себя идеи, неразбе­
риха на производстве будет 
продолжаться.

А в том, что исходя из реаль­
ных тенденций, из логики раз­
вития многс партийности, рано 
или поздно партийные органи­
зации буду7 вынуждены поки­
нуть предприятия. Потому ра­
зумнее предвидеть это и гото­
виться к э ому.

Отправлуясь на съезд, мы 
должны отдавать себе отчет в 
том, что какими бы благопри­
ятными ни оказались его реше­
ния, они, конечно же, не сни­
мают с нас необходимости ис­
кать Iсвой собственный, наибо­
лее оптимальный путь разви­
тия республиканской Компар­
тии. Во-первых, должна быть 
выработана такая программа, 
которая бы устроила абсолют­
ное б о л ьшинство коммуни­
стов — иначе о каком един­
стве речь? Мы должны ос­
новательно подумать' о каче­

ственном составе своих рядов. 
Нужно также глубоко разо­
браться с постоянно деклари­
руемым разграничением функ­
ций между органами партий­
ными, хозяйственными, совет­
скими.

Что касается собственно 
съезда КПСС, то мне кажется, 
что главной его задачей явля­
ется децентрализация партий­
ной власти. На базе этой де­
централизации нужно создать 
союз республиканских компар­
тий. Ц К КП СС  должен транс­
формироваться в некий коор­
динационный совет, главной за­
дачей которого будет именно 
координация, помощь в связях 
между компартиями. Не уве­
рен, что к такой постановке 
дела мы придем именно на этом 
съезде, но что придем — убеж­
ден. • *

ЛИЧНОЕ МНЕНИЕ

Не дискуссия, 
а перепалка...

Недавно было у нас общее собранна партийной орга­
низации. Задумывалось оно как обсуждение проекта прог­
раммных документов Компании Грузин. Проект, на мой 
взглвд, весьма к весьма любопытный: есть что обсуждать, 
есть — болае чем достаточно — с чем спорить.

Рмсуикй В. Куцка и М. Абашидзе.

Вот мы н собирались — 
спорить и обсуждать. У м«ня 
и у секретер* партбюро Та­
маза Аспмндзелашаили, во 
а «яком случае, планы были 
такими. А получился, не 
спор — получилась, по-мое­
му, ссоре

И все произошло до смеш­
ного просто. Мы: «Что вы ду­
маете о проекте? Согласны— 
не согласны с его статьями?» 
А нам: «Да при «эм тут про­
ект! Давайте примем решение 
о выходе КПГ из состава 

КПСС!». Я пытался возражать: 
вопрос о выходе или невыходе 
вряд ли стоит решать каждой 
первичной отдельно, тем бо­
лев. что республиканский 
съезд ■полж.* определился по 
этому поводу. КПГ должна 
быть и б\дет полностью са­
мостоятельной партией. А что 
потом? На основе чего стро­
ить нам свою будущую рабо­
ту, свои/; внутрипартийные от- 
ношен'Я? Вот эти вопросы и 
надо обсуждать. Обсуждать, 
имея проект как рабочий до- 
кумгнт, как базу.

Услышал ли кто-нибудь мои 
прчэывы? Какое там! Они бы- 
лц восприняты как «махровая» 
коммунистическая пропаган­
да, как нечто безнадежно ус­
таревшее. Работаем вместе 
давно, знаем друг друга. И 
потому тем больнее. Откуда 
эта непримиримость, этот сло­
весный экстремизм у людей 
вовсе не молодых — некото­
рые даже с сединами? Ни 
малейшего желания даже 
знать, что и как происходит 
а партии — полное и недву­
смысленное отрицание всего. 
В споре выяснилось: оппонен­
ты мои проекта даже не чи­
тали, многие и • глаза не ви­
дели...

И я подумал: да полно, пар­
тия ли мы? Являемся ли мы 
партией, если подразумевать 
под этим какое-то единство 
взглядов на жизнь, какой-то 
уровень согласия по поводу 
того, как эту жизнь усовер­
шенствовать? Боюсь, что мы 
давно уже перестали быть 
партией, потому что переста­
ли быть единомышленниками. 
И если в рамках одной пер­

вичной парторганизации та­
кой расклад, чего же нам 
ожидать от съезда?

Я долго думал: почему, от­
куда такая озлобленность и 
такое равнодушие? Если чело­
век не выходит из партии, 
значит, он продолжает счи­
тать себя коммунистом. Зна­
чит, не все равно ему, куда 
пойдет и как будет развивать­
ся его партия. Но тогда от­
куда это полнейшее безраз­
личие? Неужели оно проявля­
ется только как эхо прошлого, 
как итог хронической невоз­
можности для рядового ком­
мунисте влиять на положение 
дел а партии? И преодолимо 
ли это безразличие? У меня 
нет ответов на этот вопрос. 
У меня — только боль и 
тревога. Тревога потому, что 
нынешнее затишье в первич­
ных организациях восприни­
мается как тишина перед бу­
рей, перед грозой. Спор, с ко­
торого я начал, общественное 
бурление идут подспудно, как 
а закипающем котле. В прин­
ципе никто ничего не гово­
рит и не отстаивает открыто. 
Все предпочитают кулуарный 
обмен мнениями. Райком
возьмите — там вообще все 
спят, все дремлют...

И вот на фоне этих — тя­
гостных довольно-таки — раз­
мышлений я раскрываю про­
ект «Основных положений...» 
и читаю: «Прием в ряды пар 
тии, регистрация ее членов и 
выхода из партии, исключе­
ние из нее осуществляются
первичной парт о р г а и и з а -  
цией...». Представьте, что 
эти — большие — права 'по­
падут в руки организации, 
члены которой не очень-то
грамотны политически, не 
очень искренни в своих по­
буждениях... И что же? Что 
хорошего мы можем ждать, 
если перечисленные вопросы 
каждая первичная станет ре­
шать на свой лад? Мне ка­
жется, они должны остаться 
а ведении региональных парт­
организаций.

Руслам МАКИЕВ, 
заместитель секре т а р а  
партбюро СМУ М* 1 «Груз- 
топлиаострой*.

М Е Н Ь Ш Е  СЛОВ,  
Б О Л Ь Ш Е  Д Е Л А

Я попросил слово на для 
того, чтобы ругать вас, 
коммунисты. Хотя мог бы— 
у беспартийных есть серь­
езный счет к партии. Нет, 
скорее, мне хотелось бы 
сделать несколько наблю­
дений, а может быть, и 
дать несколько советов со 
стороны. Советов и наблю­
дений вполне доброжела­
тельных.

Эта доброжелательность, 
наверное, удивит вас, а мо 
их «коллег» — беспартий- 
нев, может быть, и возму­
тит. Многие скажут: вот
еще, советы партии о том, 
как ей продлить срок своего 
существования — в то вре­
мя как не лучше ли, если 
она кончится, и чем ско­
рее — тем лучше?

Я  считаю, видите ли, 
что — не лучше. Потому, в 
первую очередь, что пар­
тия — это значительная! 
часть самого общества, 
человеческие драмы в эт 
его части вряд ли в наш» 
интересах. Это одно. Др̂ | 
гое — Компартия именно / 
силу своей массовости и /в 
силу ^ой роли, что она иг 
ла и играет в обществе, ока­
залась сегодня под светом 
мощных прожекторов глас­
ности. Общество может ее 
контролировать. И это одень 
важно. Особенно если/ уч­
тем, сколько новых погнти- 
ческих движений народи­
лось и пробует с 
разве нет среди них Доста­
точно мрачных, которое во­
все не склонны пока/ -  до 
поры —• раскрывать; свои 
карты? Это второ . /1 тре­
тье: внутри самой Компар­
тии все яснее, ощутимее де­
мократический тонув Так ь 
наших ли интересах выбра­
сывать на историческую 
свалку и это нов0е, наби­
рающее силу в коммунисти­
ческом движении? Как знать, 
не окажутся ли Партийные 
демократы для н^ией стра­
ны наиболее перспективны, 
не окажутся ли оги для пас 
настоящей выручкой? Ведь 
вовсе не обязательно, чтобы 
они и дальше исповедовали 
«голый» коммудазм. Жизнь 
мудрее — все /течет и ме­
няется, и интеллект внутри 
партии найдет собственную 
теоретическую дорогу. На

мой бесыфтийный взгляд, 
определение социально - эко­
номической формации — не 
более Фм словесное упраж­
нение. Определение — если 
уж без/него нельзя — най­
ти мо« но. Но сейчас надо 
искать/ не определение, а 
дорог» к нормальной жизни. 
Не ш  лючено, что это уда­
стся § именно коммунистам- 
интеллекту а л а м - демокра- 
таму И  потому я против то­
го, 1тобы мы, беспартийные 
ил* члены других партий.

Дайте слово 

беспартийному

бесцеремонно вмешивались 
в дела КПСС. Это, понятно, 
не снимает нашего права на 
критику. Я  только против 
кликушества вокруг партии, 
против требований «при­
крыть» ее во что бы то ни 
стало.

Вот такое вступление — 
почему я беру на себя сме­
лость что-то советовать ком­
мунистам. Л теперь собст­
венно советь!.

Я  давно наблюдаю комму­
нистов в, так сказать, есте­
ственных условиях. Приходи­
лось даже участвовать в их 
собраниях — одно время 
поветрие такое было в тру­
довых коллективах. Так вот, 
многого не понимаю. Напри­
мер: чего партия так уж. 
держится за свои первич­
ные? Зачем этот сыр-бор 
вокруг структуры? Не смеш­
но ли — партгруппа в ка­
фе? В  маленьком ателье? В  
ресторане? И что за базу 
такую для партии они со­
ставляют? И зачем ссориться 
из-за этого со всем миром?

Или еще. Смотрю, наблют 
даю: товарищи мои партий­
ные просто стонут под тяже­
стью партвзносов. Зачем ва­
шей партии столько? Как я 
понимаю, это организация 
совсем не бедная. Так не 
пора ли ей пощадить своих 
членов? И снова полумеры:

освободим, говорите вы, от 
партвзносов только пенсио- 
неров-ветеранов (которые, 
надо думать, уже тысячи вы­
платили), инвалидов, мате- 
рей-одиночек(1). И все. Ос­
тальным— продолжать «сто­
нать». Разве вы не видите, 
что процент взносов —■' не 
последняя причина того, что 
люди разбегаются из вашей 
партии?

И еще. Трудно п'айти дру­
гую такую политическую ор-' 
ганизацию, члены которой 
были бы так нетерпимы друг 
к другу. Вы, коммунисты, с 
легкостью поразительной на­
вешиваете ярлыки не только 
на людей, но и на все бо­
лее или менее заметные яв­
ления в вашей партии. Чуть 
обозначились политические 
платформы в КПСС, вы кри­
чите: «Фракционизм», толь­
ко-только коммунисты в рес­
публиках начали поднимать 
голос в поддержку нацио­
нальных движений (а куда 
бы они делись, коммунисты- 
то?), тут же последовали 
обвинения в «сепаратизм^». 
Да примеров — уйма! Рано 
или поздно «крамольное» 
все равно становится обще­
принятым (история с 6 ста­
тьей Конституции), но упор­
ство партии дорого ей стоит 
в политическом плане. (Пред­
ставим, если б 6 статья бы­
ла упразднена не под нажи­
мом, а по доброй воЛе Ком­
партии — это же совсем 
другое дело!).
. Смотрю я на вашу партию 

и думаю: вот если б тем из 
вас, кто поумнее, да по­
больше смелости. Если б еще 
успешнее и неуклоннее раз­
вивалась в партии демокра­
тическая линия. Если б в 
лидеры к вам —  людей по­
литически одаренных, сове­
стливых, некорысто люби- 
вых... И если б из руковод­
ства компартиями убрать все 
отжившее, неразумное и про­
сто непорядочное... Вот тог­
да вы стали бы партией, ко­
торая вполне устроила бы 
общество. Поверьте, неваж­
но, как она называлась бы. 
Осуществления всех этих 
«если», я вам и желаю.

Сармбек НИКИФОРОВ, 
а .ветер-краснодеревщик.

г. ~билмси.
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з) ученические предприятия и 
ученические кооперативы по ре­
ализации вырабатываемых ими 
товаров.

2. Предприятия, изготовляю­
щие товары народного потребле­
ния, имеют право оставлять в 
своем распоряжении до 30 про­
центов налога с оборота, полу­
ченного от прироста их произ­
водства по сравнению с преды­
дущим периодом, в порядке, 
установленном Советом Минист­
ров СССР.

3. При недостаточности 
средств фонда накопления пред­

приятия могут направлять на по­
гашение кредита банка, выдан­
ного' на увеличение производст­
ва, повышение качества и рас­
ширение ассортимента товаров 
народного потребления, до 50 
процентов сумм налога с оборо­
та, полученных от реализации 
дополнительно произведенных 
товаров в результате проведе­
ния кредитуемых мероприятии.

4. Дополнительные льготы по 
налогу с оборота для отдельных 
плательщиков, правила и сроки 
его уплаты устанавливаются в 
порядке, определяемом Советом 
Министров СССР.

Г л ав а  IV . НАЛОГ НА ЭКСПОРТ И ИМПОРТ
Статья 17. Плательщики нало­

га
Налог на экспорт и импорт упла­

чивают все4 организации, пере­
численные в статье 1 настояще­
го Закона и осуществляющие 
внешнеторговые операции.

Статья 18. Порядок исчисле­
ния налога 

Налог на экспорт и импорт 
представляет собой форму изъ­
ятия в доход государства чисто­
го дохода, образующегося в ре­
зультате различий в уровнях 
внешнеторговых (пересчитан­
ных ’в советские рубли по курсу 
Госбанка СССР) и внутренних 
цен СССР на отдельные виды 
ввозимых на территорию СССР 
или вывозимых с его территории 
товаров. •

Налог на экспорт и импорт 
исчисляется в советских рублях:

а) по ставкам в процентах к 
внешнеторговой (контрактной) 
стоимости товаров (пересчитан­
ной в советские рубли по курсу 
Госбанка СССР), указанной вла­

дельцем (распорядителем) това­
ров, подлежащих налогообложе­
нию, в таможенной декларации 
при перемещении их через гра­
ницу СССР;

б) в ‘ виде разницы между 
внешнеторговыми ценами (пере­
считанными в советские рубли 
по курсу Госбанка СССР) и 
внутренними ценами СССР на от­
дельные виды экспортируемых 
или импортируемых товаров об­
щегосударственного назначе­
ния за вычетом накладных рас­
ходов, связанных с осуществле­
нием внешнеторговой сделки.

Перечень таких товаров, со­
став накладных расходов, став­
ки, порядок и сроки уплаты на­
лога на экспорт и импорт, а 
также льготы по налогу устанав­
ливаются в порядке, определяе­
мом Советом Министров СССР.

Статья 19. Порядок зачисле­
ния налога

Суммы налога на экспорт и 
импорт зачисляются в союзный 
бюджет.

Г л ав а  V . НАЛОГ НА Ф О Н Д  
ОПЛАТЫ ТРУД А  КОЛХОЗНИКОВ

Статья 20. Плательщики нало­
га

Плательщиками наяога на фонд 
оплаты труда колхозников явля­
ются колхозы, в том числе и 
рыболовецкие.

Статья 21. Объект налогооб­
ложения

Объектом налогообложения 
является фонд оплаты труда 
колхозников в части, превышаю­
щей его необлагаемый размер, 
исчисленный исходя из 100 руб­
лей в месяц в расчете на одного 
работающего в хозяйстве кол­
хозника.

При исчислении облагаемой 
части фонда оплаты труда кол­
хозников учитываются все сум­
мы, подлежащие выплате кол­

хозникам, включая дополнитель­
ную оплату, все виды премий и 
вознаграждений, а также нату­
ральную оплату.

Продукция, выдаваемая в счет 
оплаты труда, оценивается по 
ее себестоимости.

Статья 22. Ставка и зачисле­
ние налога в бюджет 

Налог с облагаемой части 
фонда оплаты труда колхозников 
уплачивается всеми колхозами 
по ставке 8 процентов.

Суммы налога зачисляются в 
местные бюджеты.

Стать» 23. Порядок и сроки 
уплаты налога 

Порядок и сроки уплаты нало­
га. определяются законодатель­
ными актами союзных и авто­
номных республик.

Г л а в а  V I . НАЛОГ, РЕГУЛИРУЮ Щ ИЙ 
РАСХОДОВАНИЕ СРЕД С ТВ, Н АП РАВЛ ЯЕМ Ы Х 

НА ПОТРЕБЛЕНИЕ
Статья 24. Плательщики нало­

га ' ’
Плательщиками налога явля­

ются предприятия, объедине­
ния и организации, кроме колхо­
зов, иностранных юридических 
лиц, международных неправи­
тельственных организаций (объ­
единений), международных объ­
единений, осуществляющих хо­
зяйственную деятельность, сов­
местных предприятий, создан­
ных на территории СССР с уча­
стием советских юридических 
лиц и иностранных юридических 
лиц и граждан, если доля иност­
ранного участника в уставном 
фонде превышает 30 процентов.

Статья 25. Объект обложения
Объектом обложения являет­

ся сумма превышения средств, 
направляемых на потребление, 
по сравнению с необлагаемым 
размером этих средств.

Статья 26. Состав средств, 
направляемых на потребление

В состав средств, направляе­
мых на потребление1, включают­
ся:

а) сумма расходов на оплату 
труда всего персонала пред­
приятия;

риод предыдущего года. Полу­
ченная величина корректирует­
ся коэффициентом, обеспечи­
вающим опережающий рост 
хозрасчетного • дохода по срав­
нению с ростом средств, на­
правляемых на потребление.
Значение коэффициента уста­
навливается на уровне 0,98.
При необходимости этот коэф­
фициент может изменяться в
зависимости от особенностей
производства в отдельных от­
раслях по решению Совета Ми­
нистров СССР.

При определении доли средств, 
направленных на потребление, в 
хозрасчетном доходе за соответ­
ствующий период предыдущего 
года величина этих средств
уменьшается на величину допу­
щенного в этом периоде превы­
шения по сравнению с их необ­
лагаемым размером.

Предприятия, допустившие по 
итогам года превышение средств, 
направленных на потребление, по 
сравнению с их необлагаемым 
размером и уплатившие налог, 
возмещают указанные суммы 
(включая налог) за счет средств, 
направляемых на потребление в 
следующем году.

Сумма экономии средств, на­
правляемых на потребление, по 
сравнению с необлагаемой вели­
чиной этих средств может за­
числяться в резервный фонд и 
использоваться предприятием на 
потребление в последующие пе­
риоды без обложения регулирую, 
щим налогом. При этом указан­
ная экономия учитывается при 
определении доли средств, на- 

' правляемых на потребление в 
текущем периоде.

Статья 28. Хозрасчетный до­
ход, принимаемый для регулиро­
вания средств, направляемых 
на потребление

Хозрасчетный доход предпри­
ятий, принимаемый для регули­
рования средств, направляемых 
на потребление, рассчитывается 
как сумма расходов на опиату 
труда в составе себестоимости 
реализованной продукции (ра­
бот, услуг) и прибыли, остаю­
щейся в распоряжении пред­
приятий.

Хозрасчетный доход определя­
ется в сопоставимых с предше­
ствующим годом ценах и усло­

виях. В случае, когда изменение 
структуры производства, свя­
занное с выполнением работ и 
поставок для государственных 
нужд, приводит к снижению ука­
занного дохода, его размер со­
ответственно увеличивается.

Статья 29. Ставки и зачисле­
ние налога в бюджет

Ставки налога устанавливают­
ся Верхрвным Советом СССР при 
утверждении союзного бюджета 
на предстоящий год.

Налог зачисляется ежеквар­
тально в союзный бюджет, в 
республиканские бюджеты союз­
ных и автономных республик и 
местные бюджеты *в порядке, 
предусмотренном пунктом 2 ста­
тьи 5 настоящего Закона.

Статья 30. Льготы по налогу
Налогом не облагаются:
а) прирост средств, направ­

ляемых на потребление, на вновь 
вводимых в- щейётвие предприя­
тиях (объектах) в течение нор­
мативного срока освоения про­
ектных технико-экономических 
показателей и первого года ра­
боты по истечении этого срока;

б) прирост средств, направляе­
мых на потребление в связи с 
осуществлением централизован­
ных мероприятий по повышению 
уровня жизни народа, включая 
введение новых условий оплаты 
труда, и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций;

в) средства на оплату труда на 
предприятиях, применяющих 
труд инвалидов и лиц с ограни­
ченной трудоспособностью, если 
их число превышает 50 процен­
тов от общей численности заня­
тых на предприятии;

г) выплаты на оказание помо­
щи семьям погибших на произ­
водстве, денежные компенсации 
сверх установленных пенсий и 
выплаты лицам, получившим 
увечье или профессиональное 
заболевание на производстве.

Совет Министров СССР может 
устанавливать — дополнительные 
льготы по налогу в зависимости 
от объемов оостАвки предприя­
тиями товаров народного по­
требления и оказания платных 
услуг населению, а также в свя­
зи с изменением горно-геологи­
ческих, гидрологических и дру­
гих условий деятельности пред­
приятий отдельных отраслей на­
родного хозяйства.

Гл ава V II. НАЛОГИ НА ДОХОДЫ

б) денежные выплаты, в том 
числе вознагражд ние по ито­
гам работы за глц, средства, 
направляемые на иные виды по­
ощрения за труд в денежной и 
натуральных формах, мате­
риальную помощь, на установ­
ление трудовых и социальных 
льгот, и другие вып.аты, нося­
щие индивидуальны* характер, 
кроме выплат авторского гоно­
рара и вознаграждений за от­
крытия, изобретения и рацио­
нализаторские предлонжия;

в) доходы (дивиден ы, про­
центы), выплачиваемые по ак­
циям трудового колле тива и 
вкладам членов трудовог кол­
лектива в имущество прсшрия- 
тия.

Статья 27. Необлагаемьп раз­
мер средств, направляемы на 
потребление

ЕЕеоблагаемый размер сре,:тв, 
направляемых на потребле ие, 
определяется умножением »е- 
личины хозрасчетного дох да 
текущего периода, исчислен з- 
го в соответствии со статьей ’8 
настоящего Закона, на дого 
этих средств в хозрасчетнсз 
доходе за соответствующий п< •

Статья 31. Налогообложение 
доходов, полученных предприя­
тиями, объединениями и органи­
зациями от принадлежащих им 
акций, облигаций и других цен­
ных бумаг и от долевогсцучастия 
в совместных предприятиях

1. Доходы, получаемые пред­
приятиями, объединениями и ор­
ганизациями, за исключением 
предусмотренных в статье 32 на­
стоящего Закона, от принадле­
жащих им акций, облигаций и 
жру их ценных бумаг, а также 
Доходы советского И участника» * 
1*>лученные от долевого участияц совместны < предп;!ият»1ЯХ, под.-. . 
лежат налогообложению по став­
ке 15 процентов.

2. Доходы иностранных участ­
ников, образующиеся в резуль­
тате распределения прибыли со­
вместных предприятий, при пе­
реводе за границу подлежат на­
логообложению в размере 15 про­
центов, если иное не установле­
но международным договором 
СССР по налоговым вопросам.

Сумма налога при переводе до­
ходов за границу уплачивается в 
валюте перевода.

3. Указанные в пунктах 1 и 2 
настоящей статьи налоги взима­
ются у источника. Ответствен­
ность за удержание и перечисле­
ние налогов в бюджет несет 
предприятие, выплачивающее 
доход, а также иностранный 
участник совместного предприя­
тия.

Суммы налогов зачисляются в 
союзный бюджет, республикан­
ские бюджеты союзных и авто­
номных республик и местные 
бюджеты в порядке, предусмот­
ренном пунктом 2 статьи 5 на­
стоящего Закона.

4. От налогообложения освобо­
ждаются дивиденды, получаемые 
по государственным облигациям 
и иным государственным ценным 
бумагам.

5. Иностранный участник со­
вместного предприятия, создан-

ществлением международных 
перевозок, облагаются налогом 
по ставке 6 процентов.

3. Доходы в виде процентов 
по кредитам, предоставленным 
Правительству СССР, Государст­
венному банку СССР или Банку 
внешнеэкономической деятель­
ности СССР, освобождаются от 
обложения подоходным налогом.

4. Иностранное юридическое 
лицо, имеющее в соответствии 
с международным договором 
СССР право на полное или час­
тичное освобождение от налога 
доходов из источников в СССР, 
подает заявление о снижении 
или отмене налога в порядке, 
установленном Министерством 
финансов СССР. В случае пода­
чи заявления после перевода до­
ходов за границу оно должно 
быть представлено в течение го­
да со дня перевода. Заявлещм, 
поданные по истечении года, к 
рассмотрению не принимаются.

5. Налог с доходов иностран­
ных юридических лиц из источ-’ 
ников в СССР удерживается 
предприятием, организацией, 
выплачивающей‘доход иностран­
ному юридическому лицу, в ва­
люте перевода с полной суммы 
дохода при каждом перечисле­
нии платежа и зачисляется рав­
ными долями в союзный бюд­
жет и бюджет той союзной или

ного на территории СССР с уча­
стием советских юридических 
яиц и иностранных юридических 
лиц и граждан, имеющий в соот­
ветствии с международным до­
говором СССР право на полное 
или частичное освобождение от 
обложения налогом дохода, при­
читающегося ему в порядке рас­
пределения прибыли, подает за­
явление о снижении или отмене 
налога в порядке, установленном 
Министерстве : финансов СССР.
В случае подач* заявления после 
перевода дохода) за границу оно 
должно быть приставлено в е- 
чение года со дп^иеревода. За­
явления, поданнь по истечёни,- 
года, к_рассмотрегию не прини 
маются.

6. В порядке, пр< 
ном настоящей статье 
облагается доход, 
на территории СССР, 
нентальном шельфе и в 
ческой зоне СССР.

Статья 32. Налог на тоходы 
иностранных юридических! лиц. 
не связанные с деятельно! ыо в 
СССР

1. Иностранные юридичг <ие 
лица, получающие доходы, че 
связанные с деятельностью в 
СССР, уплачивают налоги по до-1 
ходам от дивидендов, процен 
тов, авторских прав и лицензий, 
фрахта, арендных платежей и 
другим доходам, источник кото­
рых находится в СССР и которые 
не связаны с осуществлением 
деятельности в СССР через по­
стоянное представительство, по 
ставкам, установленным в пунк­
те 2 настоящей статьи, если 
иное не установлено междуна­
родным договором СССР по на­
логовым вопросам.’

2. Ставка налога на указанные 
доходы, кроме доходов от фрах­
та, -устанавливавтбя в размере 
20 процентов.

Суммы доходов от фрахта, вы­
плачиваемого иностранным юри­
дическим лицам в связи с осу­

автономной республики, на тер­
ритории которой находится 
предприятие или организация, 
выплачивающая доход.

Статья 33. Налог на доходы 
от казино, видеосалонов (видео­
показа), эксплуатации игровых 
автоматов, проведения массо­
вых концертно-зрелищных меро­
приятий

1. Доходы, полученные от ка­
зино, видеосалонов (видеопока­
за), эксплуатации игровых авто­
матов с денежным выигрышем, 
а также от проведения массо­
вых концертно-зрелищных ме­
роприятий на открытых площад­
ках, стадионах, во дворцах 
спорта, других помещениях, чис­
ло мест в которых превышает 
две тысячи, подлежат обложе­
нию налогом по ставке 70 про­
центов. Для целей налогообло­
жения из полученной выручки 
вычитаются материальные за­
траты, связанные с получением 
этого дохода.

2. Сумма налога распределя­
ется между союзным бюджетом, 
республиканскими бюджетами 
союзных и автономных респуб­
лик и местными бюджетами в 
порядке, предусмотренном Пунк­
том 2 статьи 5 настоящего За­
кона.

Г л ава  V III . СПЕЦИАЛЬНЫ Е ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 34. Особенности обло­

жения иностранных юридических 
лиц

1. Если международным до­
говором СССР установлены иные 
правила, чем те, которые со­
держатся в настоящем Законе, 
то применяются правила между­
народного договора.

Положения настоящего Закона 
не затрагивают налоговых при­
вилегий, установленных общими 
нормами международного права 
и специальными соглашениями 
СССР с другими государствами.

2. Взимание налогов на дохо­
ды иностранных юридических 
лиц может быть прекращено или 
ограничено на основе принципа 
взаимности в случаях, когда в 
соответствующем иностранном 
государстве такие же меры осу-1 
ществляются по отношению к 
советским юридическим лицам 
применительно к таким же или 
аналогичным налогам, что долж­
но быть подтверждено налого­
выми органами этого государст­
ва.

3. При заключении коммерче­
ских сделок с иностранными 
фирмами не разрешается вклю­
чение в контракт налоговых ого­
ворок, в соответствии с кото­

рыми предприятие, учреждение 
или организация, выплачиваю­
щие доход, берут на себя обя­
зательство нести расходы по уп­
лате налога на прибыль (доход) 
иностранных юридических лиц.

Статья 35. Устранение двой­
ного налогообложения

Сумма прибыли или дохода, 
полученная за границей, включа­
ется в общую сумму прибыли 
или дохода, подлежащую нало­
гообложению в СССР, и учиты­
вается при определении разме­
ра налога.

Суммы налогов на прибыль 
или доходы, полученные за 
пределами территории СССР, 
континентального шельфа и эко­
номической зоны СССР, уплачен­
ные предприятиями, объедине­
ниями и организациями за грани­
цей в соответствии с законода­
тельством иностранных госу­
дарств, засчитываются при уп­
лате ими налогов с прибыли'или 
доходов в СССР. При этом раз­
мер засчитываемых сумм не мо­
жет превышать сумму налога на 
прибыль (доход), подлежащую 
уплате в СССР в отношении при­
были (дохода), полученной за 
границей.

Г л ав а  IX . ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩ ИКОВ 
И КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮ ДЕНИЕМ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О НАЛОГАХ

Статья 36. Обязанности пла­
тельщиков

1. Плательщики налогов, пре­
дусмотренных настоящим Зако-

- ном, обязаны:
а) вести в установленном по­

рядке бухгалтерский учет и от­
четность о финансово-хозяйст­
венной деятельности и представ­
лять налоговым органам бухгал­
терские отчеты и балансы, рас­
четы *по налогам и другие необ­
ходимые документы и сведения, 
связанные с исчислением и уп­
латой налогов;

б) предъявлять, а в соответ­
ствующих случаях представлять 
документы, подтверждающие 
право на льготы по налогам;
' в )  своевременно и в полном 
размере уплачивать причитаю­
щиеся суммы налогов;

IV допускать должностных 
лиц Налоговых органов для об­
следования помещений, где осу- 
щест ляется деятел ность, свя­
занная с извлечением прибыли 
(доход в) либо с содержанием 
объектов* налогообложения, а 
также д ^проверок по вбросам 
исчисления и уплаты налегов.

2. Руков дители и соответст­
вующие должностные пица 
предприятий,'учреждений и ор­
ганизаций обязаны подписать

акт проверки, произведенной 
налоговым органом, а в случае 
несогласия с фактами, изложен­
ными в акте, представить пись­
менные пояснения мотивов несо­
гласия. Они также обязаны вы­
полнять требования налогового 
Органа об устранении выявлен­
ных нарушений законодательст­
ва о налогах.

3. Плательщики налога, для 
которых, законодательством Со­
юза ССР установлена обязан­
ность представлять налоговым 
органам бухгалтерские отчеты и 
балансы, расчеты по налогам 
или декларацию о доходах после 
проверки их советской хозрас­
четной аудиторской организаци­
ей, обязаны в течение года, сле­
дующего за отчетным, предста­
вить в налоговый орган доку­
мент, подтверждающий факт 
проверки.

К плательщику, не предста­
вившему указанные документы, 
применяются меры, предусмот­
ренные статьей 37 настоящего 
Закона. Указанные меры не при­
меняются, если проверка не про­
ведена в установленные сроки 
не по вине плательщика.

Статья 37. Меры ответствен­
ности плательщиков

1. Ответственность за пра­
вильность исчисления, своевре­
менность уплаты налогов в бюд­
жет и соблюдение действующе­
го законодательства о налого­
обложении возлагается на пла­
тельщиков налогов и их долж­
ностных лиц.

2. Плательщики налогов, пре­
дусмотренных настоящим Зако­
ном, не имеющие к сроку, уста­
новленному для уплаты налогов, 
бухгалтерских отчетов и балан­
сов, расчетов по налогу с обо­
рота по установленной форме 
за соответствующий отчетный 
период, уплачивают 110 процен. 
тов суммы налога, исчисленно­
го за предыдущий отчетный пе­
риод. После представления на­
званных документов произво­
дится перерасчет налога исходя 
из фактически полученной при­
были, облагаемого оборота и 
сумм превышения средств, на­
правляемых на потребление, по 
сравнению с необлагаемым раз­
мером этих средств и иных 
объектов налогообложения.

3. Плательщики налогов за 
отсутствие учета прибыли (до-

. хода) или ведение этого учета с 
нарушением установленного по­
рядка, а также за непредставле­
ние, несвоевременное представ­
ление налоговым органам отче­
тов, расчетов и других докумен­
тов, необходимых для исчисле­
ния и уплаты налогов, уплачива­
ют в бюджет 10 процентов при­
читающихся сумм налогов.

4. В случае сокрытия (заниже­
ния) прибыли (дохода) или со 
крытия иных объектов налогооб­
ложения с плательщиков в до­
ход бюджета взыскивается вся 
сумма сокрытой (заниженной) 
прибыли (дохода) либо сумма 
налога за сокрытый объект на­
логообложения, а также штраф 
в размере той же суммы, а при 
повторном нарушении — штраф в 
двойном размере. Суммы сокры­
той (заниженной) прибыли (до­
хода), а также суммы налога за 
сокрытие иного объекта налого­
обложения и штрафа вносятся в 
бюджет за счет прибыли (дохо­
да), остающейся в распоряже­
нии плательщика.

5. Сокрытие доходов, получен­
ных в свободно конвертируемой 
валюте, влечет перерасчет сум 
мы доходов по специальному кур­
су Госбанка СССР. Суммы сокры­
той (заниженной) прибыли (до­
хода), налога с оборота либо 
сумма налога за иной сокрытый 
объект налогообложения, а так­
же штраф должны быть уплаче 
ны плательщиками в бюджет в 
10-дневный срок со дня состав­
ления должностными лицами на­
логовых органов акта о выявлен­
ных нарушениях.

6. По предприятиям, уплачива­
ющим налоги в соответствии с на­
стоящим Законом, суммы сокры­
той (заниженной) прибыли (до­
хода) и штрафа перечисляются 
в доход бюджета в порядке, ус­
тановленном законодательством

‘ Союза ССР, союзных и авто­
номных республик. -------

7. На должностных лиц, винов­
ных в сокрытии (занижении) при­
были (дохода) или сокрытии 
иных объектов налогообложения, 
а также в отсутствии бухгалтер­
ского учета или ведении его с 
нарушением установленного по­
рядка и искажении бухгалтерских 
отчетов, в непредставлении, не­
своевременном представлении 
или представлении по неустанов­
ленной форме бухгалтерских от­
четов, балансов, расчетов и дру­
гих документов, связанных с ис­
числением и уплатой налогов и 
других платежей в бюджет, на­
логовыми органами налагается 
административный штраф в раз­
мере от 100 до 200 рублей, а за 
те же действия, совершенные по­
вторно в течение года после на­
ложения административного 
штрафа, ь размере от 200 до 
300 рублей.

8. Сокрытие (занижение) при­
были (дохода) или сокрытие 
иных объектов обложения нало­
гами, совершенное умышленно, 
влечет уголовную ответствен­
ность и наказывается исправи­
тельными работами на срок до

двух лет или штрафом от 200 до 
1000 рублей.

Статья 38. Порядок взыскания 
в бюджет и возврата из бюдже­
та неправильно уплаченных иало 
гов

1. Суммы налогов, не внесен 
ные в установленные сроки, а 
также суммы сокрытых (зани 
женных) прибыли (дохода) и на 
лога с оборота либо сумма на­
лога за иной сокрытый объект 
налогообложения и штраф за со­
крытие (занижение) прибыли 
(дохода) и сокрытие объекта на­
логообложения взыскиваются за 
все время уклонения по распо­
ряжению налоговых органов в 
бесспорном порядке. *

Своевременно не уплаченные 
суммы налогов взыскиваются за 
все время задолженности бюдже­
ту с начислением пени в разме­
ре 0,2 процента с суммы недоим­
ки за каждый день просрочки 
(включая день уплаты).

2. Суммы налогов с доходов 
иностранных юридических лиц, 
указанных в статьях 31 и 32 на­
стоящего Закона, не перечислен­
ные в бюджет предприятиями, 
учреждениями и организациями, 
выплачивающими доходы, взыс- ' 
киваются из средств, остающих­
ся в распоряжении этих пред­
приятий, учреждений и организа­
ций после расчетов с бюджетом,
в бесспорном порядке, независи­
мо от того, за какой период вы­
плачен доход иностранному полу­
чателю.

3. Суммы платежей по нало­
гам, излишне поступившие в ре­
зультате неправильного их ис­
числения либо нарушения уста­
новленного порядка взимания, 
подлежат возврату либо зачету 
в счет других причитающихся с 
плательщика сумм, если не истек 
годичный срок со дня их поступ­
ления.

Подача заявления о возврате 
излишне поступивших сумм пла­
тежей прерывает течение указан­
ного срока.

Возврат неправильно уплачен­
ных налогов из бюджета произ­
водится не более чем за один 
год до обнаружения неправиль­
ной уплаты.

Статья 39. Контроль налоговых 
органов

Контроль за правильностью 
применения законодательства о 
налогах осуществляется налого­
выми органами в соответствии с 
законодательством Союза ССР.

Невыполнение должностными 
лицами предприятий и организа­
ций требований, указаний и рас­
поряжений налоговых органов и 
их должностные лиц при испол­
нении служебных обязанностей, 
вытекающих из настоящего За­
кона, влечет административную 
ответственность в виде штрафа в 
размере от 50 до 200 рублей, на­
лагаемого руководителями нало­
говых органов.

Статья 40. Обжалование дей­
ствий должностных лиц налого­
вых органов

1. Жалобы на действия долж­
ностных лиц налоговых органов, 
допущенные ими при взимании 
налогов, подаются в тот орган, 
которому эти лица непосредст- . 
венно подчинены. Жалобы рас­
сматриваются, и решения по ним 
выносятся не позднее 30-дневно­
го срока с момента поступления 
жалобы.

Решения по жалобам могут 
быть обжалованы в месячный 
срок в вышестоящий налоговый 
орган.

2. Обжалование действий дол­
жностных лиц налоговых орга­
нов, связанных с наложением ад­
министративного взыскания, про­
изводится в соответствии с за­
конодательством Союза ССР и 
союзных республик об админист­
ративных правонарушениях.

3. Подача жалобы не приоста­
навливает взыскания налогов. Ор­
ган, рассматривающий жалобы, 
имеет право приостановить взи­
мание причитающейся суммы 
налога до разрешения жалобы.

Статья 41. Инструкции по при­
менению настоящего Закона 

Инструкции по применению на­
стоящего Закона издаются Ми­
нистерством финансов СССР.

Президент Союза Советских Социалистических Республик
М. ГО РБАЧЕВ .

Москва, Кремль. 14 июня 1990 г.

П ост ановление В ерхо вн о го  Совета С С С Р

О ПОРЯДКЕ ВВЕДЕНИЯ В . ДЕЙСТВИЕ ЗАКОНА СССР « О  НАЛОГАХ С ПРЕДПРИЯТИЙ, ОБЪЕДИНЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ»
Верховный Совет СССР поста­

новляет:
1. Ввести в действие Закон 

СССР «О налогах с предприя­
тий, объединений и организаций» 
с 1 января 1991 года, за исклю­
чением положений, предусмот­
ренных в пункте 4 настоящего 
Постановления.

2. Впредь до приведения зако­
нодательства Союза ССР, союз­
ных и автономных республик в 
соответствие с Законом СССР 
«О налогах с предприятий, объе­
динений и организаций» действу­
ющие акты законодательства Со­
юза ССР, союзных и автономных 
республик применяются, посколь­
ку они не противоречат этому 
Закону.

3. Закон СССР «О налогах с 
предприятий, объединений и ор­
ганизаций» применяется пред­
приятиями, объединениями и ор­
ганизациями при расчетах с бюд­
жетом, начиная с итогов деятель­
ности в 1991 году.

Положения Закона, предусмот­
ренные подпунктом «а» пункта 6 
статьи 6, применяются г совме­
стным предприятиям, созданным 
на территории СССР с участием 
советских юридических лиц и 
иностранных юридических лиц и 
граждан и зарегистрированным 
до 1 января 1991 года, независи­
мо от сферы их деятельности.

4. Установить, что Закон СССР 
«О налогах с предприятий, объе­
динений и организаций» вступает 
в силу с 1 июля 1990 года в от­
ношении:

доходов от казино, видеосало­
нов (видеоп9каза), эксплуатации 
игровых автоматов с денежным 
выигрышем, а также от проведе­
ния массовых концертно-зрелищ­
ных мероприятий;

налогообложения прибыли цен­
тров научно-технического твор­
чества молодежи, молодежных 
центров комсомольских органи­
заций;

налога на экспорт и импорт по 
внешнеторговым операциям не 
предусмотренным Государствен­
ным планом экономического и 
социального развития на 1990 
год;

налога с оборота с совмест­
ных предприятии, созданных на 
территории СССР с участием со­
ветских юридических лиц и ино­
странных юридических лиц и гра­
ждан;

налога с прибыли совместных 
предприятий, созданных на тер­
ритории СССР с участием совет­
ских юридических лиц и иност­
ранных юридических лиц и граж­
дан, если доля иностранного уча­
стника в уставном фонде не пре­
вышает 30 процентов.

5. Установить, что в 1991— 
992 годах налог, регулирующий 

реходование средств, направля- 
е ых на потребление, взимается 
щ следующим ставкам: при пре- 
вь. ъении необлагаемого размера 
средств до 1 процента включи- 
тел.чо— 1 рубль за каждый 
руб) ч превышения, свыше 1 до 
2 п«центов включительно —
1.25 рубля, свыше 2 до 3 
процеаТов включительно — 1.50 
рубля л свыше 3 процентов — 2 
рубля.

6. Усыновить, что предельный 
уровень рентабельности, учиты­
ваемый ри применении ставок 
налога нм прибыль, принимается 
в удвоен) ом размере по отноше­
нию к реднеотраслевому ее 
уровню.

Совету Министров СССР до 1 
августа 19̂ 0 года определить по­
рядок исчисления рентабельно­
сти и ее с|вдний размер по от­
раслям народного хозяйства с 
учетом новых оптовых, закупоч­
ных, сметных цен и тарифов, 
вводимых с 1 • января 1991 года.

7. Установить, что в 1991 году 
при исчислении налогооблагаемой 
прибыли нормируемая величина 
расходов на оплату труда опре­
деляется предприятиями в меру 
роста объема производства (ра­

бот, услуг) или других показа­
телей их деятельности.

Совету Министров СССР до 1 
августа 1990 года установить 
коэффициенты роста расходов 
на оплату труда по отраслям на­
родного хозяйства и промышлен­
ности {видам основной деятело- 
ности). „

В качестве базовой величины 
для исчисления расходов на оп­
лату труда на 1991 год при­
нимаются расходы на указан­
ные цели в 1990 году, исчислен­
ные исходя из сложившейся 
среднемесячной -заработной пла­
ты работников, занятых в основ­
ной деятельности (в том числе 
членов производственных коо­
перативов), в части, относимой 
на себестоимость продукции 
(работ, услуг) в соответствии 
с пунктом 4 статьи 3 Закона, 
но не выше 400 рублей. Превы­
шение среднемесячной заработ­
ной платы сверх указанного пре­
дела, обусловленное введением 
доплат за многосменный режим 
работы, выплатами, связанными 
с районным регулированием за­
работной платы и проведением 
других централизованных меро­
приятий по повышению заработ­
ной платы, предусмотренных за­
конодательством, учитывается 
при определении среднемесячной 
заработной платы.

При исчислении на̂  
емой прибыли по цент 
но-технического творчес 
лодежи и молодежным 
комсомольских организ. 
втором полугодии 1990 гола 
зовая величина для опреде 
расходов на оплату труда рас­
считывается в аналогичном по­
рядке исходя из фактиче< 
данных за второе полуго 
1989 года.

8. В 1991 году при исчислении 
в соответствии со статьей 27 
Закона необлагаемого. размера 
средств, направляемых на по­
требление, за базу принимается 
сумма средств на оплату труда 
в пределах необлагаемого раз­
мера за 1990 год, определенно­
го в соответствии с Постановле­
ниями Верховного Совета СССР 
от 3 августа 1989 года «О нало­
гообложении фонда оплаты тру­
да государственных предприя­
тий (объединений)» и от 26 
сентября 1989 года «О мерах по 
регулированию прироста средств, 
направляемых на оплату труда 
кооперативами в сферах произ­
водства и услуг, организациями 
арендаторов и предприятиями 
других общественных организа­
ций», увеличенного на 4 процен­
та.

9. Установить, что положения 
статьи 7 Закона не-затрагивают 
налогообложения иностранных

юридических лиц, созданных на 
территории СССР совместных 
предприятий с участием совет­
ских ; юридических лиц и иност­
ранных юридических лиц и граж­
дан, если доля иностранного 
участник.! в уставном фонде 
превышает 30 процентов, меж­
дународны/. неправительствен­
ных организаций (объединений), 
международных объединений, 
осуществляющих хозяйственную 
деятельность, и находящихся на 
территории СССР филиалов сов­
местных предприятий, созданных 
на территории других стран с 
/частием советских предприятий, 
объединений и организаций.

Ю. Авансовые платежи в бюд­
жет по предприятиям (кроме со- 
вместных предприятий, создан­
ных на территории СССР с учас­
тием советских юридических 
лиц, иностранных юридических 
лиц и граждан, которые вносят 
авансовые платежи на основе 
своего финансового плана) в 
1991 году определяются в разме­
ре фактической суммы отчисле­
ний в бюджет от расчетной при­
были (дохода), платы за произ 
водственные фонды и платы за 
трудовые ресурсы за соответст­
вующий период 1990 года.

11. Совету Министров СССР 
представить в Верховный Совет 
СССР с проектом союзного бюд­
жета на 1991 год предложения

о составе, размерах и порядке 
предоставления дополнительных 
льгот по налогам с предприятий, 
объединений и организаций, 
имея в виду обеспечить приори­
тетное стимулирование выполне­
ния работ и поставок для госу­
дарственных нужд, научно-тех­
нического прогресса, выполнение 
программы строительства жилья 
и объектов социально-культур­
ного назначения.

12. Совету Министров СССР: 
до 1 ноября 1990 года: 
представить в Верховный Со­

вет СССР предложения о приве­
дении законодательных актов 
СССР в соответствие с Законом 
СССР «О налогах с предприя­
тий, объединений и организа­
ций»;

привести решения Правитель­
ства СССР в соответствие с За­
коном СССР «О налогах с пред­
приятий, объединений и органи­
заций»; 

до 1 января 1991 года: 
принять необходимые решения, 

обеспечивающие реализацию на­
званного Закона;

обеспечить пересмотр и отме­
ну министерствами, государст­
венными комитетами и ведомст­
вами СССР их нормативных ак­

тов, в том числе инструкции, 
противоречащих Закону.

13. Рекомендовать Верховным 
Советам союзных и автономных 
республик при установлении 
ставок налога на прибыль с кол­
хозов, совхозов и других сель­
скохозяйственных предприятий и 
льгот по этому налогу исходить 
из сложившегося среднего 
уровня платежей указанных хо­
зяйств в бюджет по республике 
на момент введения Закона в 
действие, а также учитывать ре­
комендации учредительного съез­
да Крестьянского союза СССР.

14. Рекомендовать Верховным 
Советам союзных и автономных 
республик привести законода­
тельство союзных и автономных 
республик в соответствие с на­
стоящим Законом и принять не­
обходимые законодательные ак­
ты до 1 октября 1990 года.

15. Рекомендовать местным 
Советам народных депутатов ут­
вердить нормативы затрат на 
содержание находящихся на ба­
лансе предприятий объектов 
здравоохранения, дошкольных 
учреждений, пионерских лагерей 
и других Объектов, перечислен­
ных в подпункте «г» пункта 1 
статьи 6 Закона.

Председатель Верховного Совета СССР
. .  А. ЛУКЬЯНОВ.
Москва, Кремль. 14 июня 1990 г.



З а р я  в о с т о к а 1 ИЮЛЯ 1990 г.

К
ТО НЕ ПОМНИТ, и* знает зтмж слов из эамача1 мльной 
пасни а древней столице Грузии. «Тбилисо» поют на 

'грузинском и русском, миогш других языках, она 
стала символом дружбы, олицетворением грузинского гос­
теприимства.

Возвышающиеся на склонах Сололакского хребта, окайм­
ляющего Тбилиси, древние стены «Шурис-цихэ» (Нарикала) 
относятся к IV —X V III еекам. Неумолимое время привело в 
ветхость остатки крепости, стоявшей на страже города. Не 
так уж богата страна, чтобы выделить средства на восста­

новительные работы. И тогда взялись за дело члены Обще­
ства Давида Агмашеиебели.

Каждый выходной день поднимаются я горы люди раз­
ных профессий, возраста, увлеченные общей идеей — вос­
становить первозданный облик древней крепости, чтобы ► 
потомки могли петь эти прекрасные слова: «И Нарикала 
здесь стоит...».

На с н и м к а х :  вид на древние стены Нарикала; каме­
нотесы Бесо Капанадзе (справа) и Бадри Трапаидзе.

Фото Шахвалада Айвазова. (Фотохроника ГРУЗ- 
ИНФОРМа специально для газеты «Заря Востока»).

ФАКТ КРУПНЫМ ПЛАНОМ

У милосердия 
нет границ

Сегодня вечером из Тбилисского аэропорта пассажирский 
ааиолайнер ТУИ 54 возьмет курс на Тегеран. Он же совер­
шит этот рейс вторично в полночь.

Тревожные вести поступают 
из Ирана, на северо - запад 
которого неделю назад обру­
шилось землетрясение. Страш­
ны его последствия. До сих 
пор не известно количество 
погибших. Междунаро д н ы е 
средства массовой информа­
ции называют 40 тысяч погиб­
ших с. оговоркой, что эта циф­
ра подлежит существенной 
корректировке в сторону уве­
личения. В густонасел е н н о м 
районе бедствия сейчас про­
должают извлекать из-под ру­
ин тела погибших. Тяжелое 
положение усугубляют непре- 
кращающиеся подземные тол­
чки —- примерно 50 зарегист­
рировано их за последние 
три дня. И -за это же время 
в Тегеранском аэропорту при­
землились самолеты с благо­
творительной миссией более 
чем 26-и стран мира. Иран­
ская трагедия вряд ли кого 
может оставить равнодушным. 
Особой болью отозвалась она 
в сердцах народов, живущих 
по-соседству с Ираном, и Гру­
зии в том числе, Это благо­
даря инициативе Общества 
Красного Креста Грузии на 
борту воздушного лайнеоа 
оказалось . множество пред­
метов, столь необходимых а 
экстремальной ситуации, в ко­
торой оказались жители Ира­
на.

— На страшную беду в Ира­
не сразу же откликнулись де­
сятки организаций республи­
ки, —  сказал нашему коррес­
понденту председатель ЦК Об­
щества Красного Креста Гру- 
зик Нодар Цкитишвили. — 
Среди них — МИД республи­
ки, тбилисские чаеразвесоч­
ная и чайная эксперименталь­
ная фабрики. Различные меди­
каменты, лекарства. котооые 
V нас в избытке, а в районах 
бедствия в них острая нужда, 
выделило Главное аптечное 
управление Груэии на сумьСу 
60 тысяч рублей.

Хочу отметить оперативность 
Министерства легкой промыш­
ленности Грузии, с которой 
она откликнулось на гуманис­
тическую акцию. На 30 тысяч 
рублей выделено им детской 
одежды, женских халатов, 
белья, одеял. Производст­
венное объединение «Тетро- 
ии» выделило различные мо­
ющие средства. Свою суще­
ственную лепту в эту благо­
родную миссию внесли Фонд 
милосердия м здоровья, Фонд 
мира. Не говоря уж о той 
большой помощи, которую 
оказал нам кооператив «Лаза­
ре» Управления гражданской 
авиации Грузии в организации 
этого полета.

В этой гуманистической мис­
сии участвует бригада тбилис­
ских врачей, готовых оказать 
всемерную помощь а лечении 
раненых. В эту бригаду по их 
просьбе включены трое спе­
циалистов - медиков, много 
лет назад вернувшихся на свою 
историческую родину Грузию 
из иранского Ферендана. На 
место трагедии едут члены 
спасательного центра «Сан- 
тели», возглавляемые его ди­
ректором Тенгизом Месхи. С 
нами едет гражданин Эквадо­
ра Хавиер Сотомайор, который 
сейчас является студентом 
Грузинского технического уни­
верситета. Консул Эквадора, 
связавшись с нами по телефо­
ну, обратился с просьбой удо­
влетворить это желание Ха- 
виера Сотомайора, который, 
оказы вается, с 13-летнего 
возраста участвует в благотво­
рительной деятельности Крас­
ного Креста Эквадора. Кста­
ти, Хавиер Сотомайор одним 
из первых откликнулся и на 
беду постигшую Аджарию. 
Это он возглавил тогда отряд 
студентов «Амистат» («Друж­
ба»), который работал в Ахчл- 
калаки на строительстве до­
мов для пострадавших.

Джильда ИВАНИШВИЛИ.

Ф О Р У М
ПРОФСОЮЗОВ

Г Р У З И И
Нелро с т ы в  проблемы 

стоят сегодня перед про­
фессиональными союзами 
Грузии. Перемены, проис­
ходящие за последнее вре­
мя в нашем обществе, 
сложные, н противоречивые 
процессы, охватившие тру­
довые коллективы, полная 
переоценка истин, мораль­
ных и политических цен­
ностей поставили на по­
вестку дня необходимость 
критического анализа н но­
вого воспрмятмя пройден­
ного ими пути, задачу кар- 
дииаль н о й  перестройки 
традицио иных  структур 
профсоюзов.

Хорошо сознавая всю кри­
тичность возникшей в проф­
союзном движении ситуации 
н свою ответственность в этом 
деле, и собрались полпреды 
профсою з н ы х  организаций 
республики 29 июня а Тбили­
си на внеочередной, XIX 
съезд.

Отчет Сое про фа Грузии о 
проделанной работе после 
XVIII съезда был роздан де­
легатам съезда. На основных 
моментах этого отчета, а так­
же вопросах, связанных с ре­
организацией профсоюзов и 
задачами на будущее, заострил 
внимание а своем выступлении 
председатель Соелрофа Гру­
зии П. Чхеидзе.

Отчет Ревизионной комис­
сии Соапрофа Грузии сделал 
председатель этой комиссии 
А. Эргемлидзе.

Прения по повестке дня 
съезда были непродолжитель­
ными. Их открыл доцент Тби­
лисского государствен н о г о 
университета имени Иаанэ 
Джеаахишвили Г. Лапиашвили. 
Затем с приветствием к съезду 
обратился один из лидеров 
национально - освободитель­
ного движения Грузии 3. 
Гамсахурдиа. Обращение не­
зависимого спортивного об­
щества профсоюзов «Шевар- 
дени» к делегатам съезда за­

читала один из его членов, 
мастер спорта СССР междуна­
родного класса М. Азарашви- 
ли.

Съезд заслушал и утвердил 
доклад мандатной комиссии, с 
которым выступил председа­
тель Центрального совета не­
зависимого профсоюза работ­
ников государственных учреж­
дений Грузии О. Менабде.

На этом XIX съезд профсо­
юзов Грузии закончил свою 
работу. Делегаты единодуш­
но проголосовали зд ликви­
дацию Совлрофа Грузии в сво­
ем прежнем виде.

Затем был объявлен пере­
рыв, во время которого часть 
делегатов съезда приняла уча­
стив в митинге, проходившем 
у входа в Межсоюзный дво­
рец культуры профсоюзов 
Грузии. Каждый из ораторов, 
среди которых были и 3. 
Гамсахурдиа, и П. Чхеидзе, 
высказывал свою точку зре­
ния.

Между тем. после переры­
ва, было принято решение 
провести первый съезд неза­
висимых профсоюзов Грузии.

После объявления нового 
съезда открытым делегаты 
утвердили его повестку дня и 
порядок работы.

По представлению Совета 
учредителей принимается ре­
шение о создании Конфедера­
ции независимых профессио­
нальных союзов Грузни как 
единого, мощного и независи­
мого органа, построенного на 
основе демократизации и па­
ритета, обладающего законо­
дательной инициативой.

Затем состоялись выборы 
руководства Конфедерации 
независимых профсоюзов 
Пруэии. Предс едатет^ем (кон­
федерации избран П, Чхеидзе, 
заместителем председателя — 
Л. Джмвуридзе, секретарями 
—• Л. Гагуа, Т. Рости шеили, 
Г. Шугаров. '

Съезд принял резолюцию.

(ГРУЗИНФОРМ).

ХРОНИКА НАЦИОНАЛЬНО-ОСВОБОДИТЕЛЬНОГО ДВИЖЕНИЯ --

СЪЕЗД НФГ: ПОПРАВКИ ПРИНЯТЫ
Наконец-то... Третий н четвертым дин работы второго 

съезда Народного фронта Грузни показали—делегаты, ви­
димо, соскучились по конкретике, по истинно деловой ат­
мосфере. По крайней мере, обсуждение программы и уста­
ва НФГ вызвало живой интерес зела.

Но обо всем по порядку. 
Особо бурного обсуждения 
поправок к программе НФГ 
по сути не было. Зато наблю­
далась явная заинтересован­
ность а том, чтобы этот ос- 
новополаг а ю щ и й документ 
стал бы по-настоящаму прог­
раммным, стратегическим. И 
объяснить это, помимо всего 
прочего, можно еще и тем, 
что постаралась редакцион­
ная' комиссия — не смотря на 
то, что поправки й дополне­
ния касались практически всех 
сфер жизни и деятельности 
Н Ф Г их лаконичность и 
емкость, конкретность и яс­
ность установок так и не дали 
возможности некоторым деле­
гатам продемонстоир о в а т ь 
свое ораторское искусство. 
Это, кстати, и позволило до­
статочно быстро провести го­
лосование. В итоге програм­
ме со всеми дополнениями и 
поправками была принята за 
основу, редакционной колле­
гии поручено окончательно 
дсработать ее. Хотя, было бы 
неверно умолчать о том, что

один раз страсти все же на­
калились. Дело касалось оп­
ределения статуса НФГ. Пос­
ле нескольких взаимоисклю­
чающих выступлений все же 
было достигнуто согласие, и 
в окончательном варианте фор­
мулировка гласит: «Народный
фронт Грузии — • обществен­
но - политическое движение.., 
цель которого — восстановле­
ние независимого националь­
ного Г рузинского государства 
и создание демократического 
и гуманного общества, направ­
ленного на благосостояние 
всех проживающих в Грузии 
людей, вне зависимости от 
национальной принадлежности 
и вероисповедания».

Затем началось обсуждение 
нового устава НФГ. Основные 
поправки касались двух мо­
ментов — структуры фронта 
и членства я нем. В частности, 
делегатам было предложено 
расширить полномочия пред­
седателя, высшим органом 
фронта, руководящим его 
действиями между съездами 
станет дербази, состоящий из

двух паритетных выборных 
представительных частей. В 
каждодневной работе пред­
седателю НФГ будет помогать 
рабочая группа, утверждае­
мая дарбаэи. Каждая первич­
ная организация фронта дол­
жна войти в одну из регио­
нальных организаций по соб­
ственному выбору.

Но особый ажиотаж вызва­
ли вопросы членства в На­
родном фронте. Выделим 
один момент — решено, что 
членом Народного фронтё не 
может являться член партии 
или организации, чей устав 
противоречит уставу НФГ, а 
также члены тех организа­
ций, которые находятся за 
пределами Грузии. Ну, а осо-ер 
бенно острая полемика кос­
нулась членства ао фронте 
коммунистов. Кстати, вопрос 
этот был поднят именно ими. 
Съезд решил, учитывая неор­
динарную ситуацию, сложив­
шуюся в республике, яля тех 
членов КПСС, которые до это­
го съезда входили в первич­
ные организации Народного 
фронта, установить переход­
ный период для самоопреде­
ления — до начала выдвиже­
ния кандидатов в Верховный 
Совет Грузии. Но в первой 
половине дня провести голо­

сование в целом по новому 
уставу не удалось — не было 
кворума. По мнению ряда 
обозревателей, < принятые по­
правки свидетельствуют о 
▼ом, что ф ^нт фактически 
становится политической пар­
тией. Что ж, судить об этом 
пока рано, но, видимо, так оно 
и есть..

В конце третьего дня работы 
съезда НФГ единогласно был 
избран председатель этой ор­
ганизации. Им вновь стал про­
фессор Нодар Натадзе.

Бесе ЦХОРАГУЭЛИ, 
Тамаз ЛОМСАДЗЕ.

*  *  *

Продолжается бессрочная 
голодовка, объявленная сту­
дентом III курса Тбилисского 
политехнического техникума 
Дето Михелидзе. Его требова­
ние — объединение всех оп­
позиционных сил Г руэии. Спу­
стя три дня после начала го­
лодовки, к Д. Михелидзе при 
соединились рабочий Альберс 
Гелашвили и учащийся Шав- 
гег Гогинвшаили. По требова­
нию общественности послед­
ний прекратил голодовку. Се­
годня же у здания первой 
средней школы состоится ми­
тинг грузинских матерей. Его 
цель — поддержка требова­
ний голодающих.

Виктор 6ЕРАДЗЕ.

С П  О Р Т

ВОКРУГ МЯЧА
ф Зратарь итальянской 

сборной Вальтер Дэейга сей­
час в центре внимания; В б ли 
жайшем матче '/< финала с
ирландцами он может побить 
давний рекорд англичанина 
Гордона Бенкса. Тот а 1966 
году 441 минуту не пропускал 
гола, т. е. четыре полных
матча и 81 минуту пятой
встречи, пока португалец 
Эйсебио не «распечатал» его 
еорота с пенальти. Дэенга 
уже провел четыре «сухих»
игры, если ему повезет и с 
ирландцами, показатель Венк­
ов будет улучшен. В случае 
такого исхода в перспективе 
у Дзенги есть реальная воз­
можность побить и другой ре 
корд з а п а д  ногерманского 
голкипера Зеппа Майера. В 
1974 году Майер, пропустив 
в финале чемпионате мира 
гол с пенальти после удара 
голландца Йохана Неескансна 
на первой минута матча, 89 ос­
тавшихся минут этого финала 
и 386 минут на чемпионате 
мира 1978 года, что а итоге 
составило 475 минут подряд, 
на пропустил ни одного мяча 
в свои ворота. Сам Дзенгя 
заявил, что он о рекордах не 
думает и будет удовлетворен 
любым счетом лишь бы его 
команда стала чемпионом ми­
ра.

#  Среди тренеров чаще 
всего выводил на голе свою 
команду в финальных турни­
рах знаменитый Гельмут Шён 
из ФРГ, в четырех первенст­
вах мира с 1966 по 1978 год. 
На его счету—24 таких матча. 
Из тренеров, работающих в 
Италии, больше всего матчей 
ка счету бельгийца Ги Тиса- 
16 игр.

#  К сожалению, а Италии 
установлен и другой рекорд— 
по числу удалений с поля. В 
1982 году было пять красных 
карточек, в 1986 году — во­
семь, сейчас уже — десять, 
а ведь решающие игры еще 
впереди.

ф  Журналисты подсчитали, 
что на нынешнем чемпиона­
те 34 футболиста из других 
стран представляют итальян­
ские клубы. Уже сейчас ясно, 
что со следующего сезона их 
станет намного больше. По­
тери итальянских клубов пока 
минимальны. Объявлено толь 
ко, что во Францию в клуб 
«Нанси» отпускают Александ­
ра Заварова. Его партнер по 
«Ювентусу» Сергей Алейни­
ков скорее всего вместе 'с 
тренером Дино Дэоффом пе­
рейдут в «Лацио». Но «Ювен- 
тус» вряд пи станет слабее, 
так как за небывало высокую 
сумму а 16 миллионов долпа 

_ ров они приобрели своего со­
отечественника Роберто Бад­
жио в «Фиорентине». Хозяева 
«Ювеигуса» на счет других 
приобретений не распростра­
няются. Правда, журналисты 
поговаривают, что взоры ту­
ринцев устремлены на сбор­
ную ФРГ а румына Георге 
Хаджи. Другой же игрок сбор­
ной Румынии Мариус Лэкэтуш 
уже подписал контракт с 
«Фиорентиной», он будет по­
лучать три года по 350 тысяч 
долларов, а его бывший клуб 
бухарестская «Стяуа» получит 
около трех миллионов долла­
ров. «Пиза» ведет переговоры 
с полузащитником сборной 
Камеруна Сириллой Макана- 
ки. «Генуя» и «Сампдория» 
«спорят» за Алексея Михай- 
личенко, «Г егуя» также бо­
рется пока за лучшего бом­
бардира чемпионата чеха То- 
маша Скухравы, но здесь у 
нее — достойные конкуренты 
в лице состоятельных англий­
ских клубов «Куинз Парк» и 
«Вест Хэм». Перед итальян­
ским нажимом не устоял да­
же такой богатейший клуб, как 
мадридский «Реал». Он_ согла­
сился «отпустить» в «Торино» 
своего отличного полузащит­
ника Мартина Васкесе. Естест­
венно, за кругленькую сумму, 
которая пока не называется.

Зураб ТАБАТАДЗЕ.

1 Г
ГРУЗИНСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

 '■ , '  \ \  V  Г \  \  "

ПОНЕДЕЛЬНИК
2 ИЮЛЯ

ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ. 
9.55 — Открытие XXV III Съез­
да КПСС. 12.30 — В дни 
школьных каникул. Телевизи­
онный кинозал для юношест­
ва «Цискара». Грузинский ко­
роткометражный художест­
венный фильм «Дети». 13.00— 
Б полдень. 15.50 — Информа­
ционный выпуск. 16.00 — Гру­
зинский документальный те­

лефильм «Кумли». 16.30 — 
Мультфильм. 16.45 — «Наш 
сад». Художественная само­
деятельность воспитании ко в  
детского сада села Сартичала 
Гардабанского района. 16.50— 
Телефильм «Хроника одной 
репетиции». 17.55 — Для 
школьников. Фантазия и уме­
лые рукн. 11.30 — Цель — 
школа будущего. 19.15 — 
Объявления. 19.20 — Телезри­
тель и международная жизнь. 
20.00 — Моамбе. 20.35 — На­
ша премьера. Грузинский до­
кументальный телефильм «Бур­

ке». 20.50 — Из МВД Грузин­
ской ССР сообщают... 21.00- 
Время. 22.00 — Квириаке. 
23.30 — Театр одного актера.

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ. 
17.05 — Документальный те­
лефильм «Каракумский канали 
(первый показ). 17.55 — Худо­
жественный телефильм «Чер­
ный маклеря. 19.30 — Прог­
рамма мультфильмов. 20.00— 
Моамбе. 20.35 — Художест­
венный фильм «Вам и не сни­
лось».

ВТОРНИК

з июля
ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ. 

11.30 — В. дни школьных ка­
никул. Телевизионный кино­
зал для юношества «Цискара». 
Художественный фильм «На­
следник по прямой». 13.00 — 
В полдень. 15.50 — Информа­
ционный выпуск. 16.00 — Для 
абитуриентов. Хнмня. 16.30—

Телезритель и международная 
жнзнь (повторно]. 17.10 — Те­
лекурс. Грузинский язык. 17.40
— Грузинский документальный 
телефильм «Выставка детских 
рисунков». 17.55 — Для школь­
ников. «Дом их детства» 18.30
— Объявления. 18.35 Ра­
детель грузинского фолькло­
ра — А. Чхенкелн. 19.15 — 
Америка, Джорджия, ТВ. 19.45
— Дзи лис л иру ли. 20.00 — Мо­
амбе. 20.30 — Концерт. 21.00
— Время. 21.45 — Футбол.

Чемпионат мире. Ябнуфииал 
(из Италик).

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ. 
17.05 — Грузинский докумен­
тальный телефильм. 17.25 — 
Художественный фильм «Как 
Иванушка-дурачок за чудом 
ходил». 18.50 — Программа 
мультфильмов. 19.30 — Доку­
ментальный телефильм «Нов- 
руз» (первый показ). 20.00 — 
Моамбе. 20.30 — Грузинский 
художественный фильм «Ве­
селый роман».

С РЕД А

4 ИЮЛЯ

ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ.
11.50 — В днн школьных ка­
никул. Телевизионный кино­
зал для юношестяа «Циска­
ра». Художественный фильм 
«Невозможные дети». 13.00 — 
В полдень. 13.50 — Атлетизм.
15.50 — Информационный вы­

пуск. 16.00 — Телекурс. Ма­
тематика. 16.30 — Докумен­
тальный телефильм «Кресть­
янский статус». 17.10 — Для 
школьников. Передача, по­
священная 150-летию со дня 
рождения А. Церетели. 18.10— 
Для молодежи. Телеклуб фан­
тастов. 18.50 — Объявления. 
19.05 — Эстония делает вы­
бор (повторно). 20.00 — Мо­
амбе. 20.30 — Вопросы, кото­
рые требуют ответа... 21.00 —

Время. 21.45 — Футбол. Чем­
пионат мнра. Полуфинал (из 
Италии).

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ.
17.05 — Из обменного ф.-” 
да ЦТ. Экран документальных 
фильмов. 18.05 — Художест­
венный фильм «Зоопарку 
снятся сны». 19.10 — Экран 
мультфильмов. 20.00 — Мо­
амбе. 20.30 — Художественный 
фнлъм «Наследник по прямой».

5 ИЮЛЯ

ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ. 
11.55 — в дни школьных ка­
никул. Телевизионный - кино­
зал для юношества «Цнскара». 
Художественный фильм ‘ «Ум­
ные вещи». 1-я серия. 13.00— 
В полдень. 15.50 — Информа­
ционный выпуск. 16.00 — Для 
абитуриентов. Биология. 16.30— 
Грузинский документальный

телефильм «Семейная тради­
ция». 17.00 — Для слушателей 
телекурса. Грузинский язык н 
литература (анализ домашннх 
заданий). 17.30 — Для школь­
ников. Наш дискуссионный 
клуб. 18.30 — Народное твор­
чество. 19.00 — Объявления. 
19.15 — По выставочным за­
лам — Л. Тордия. 19.45 — 
Дзилиспирулн. 20.00 — Мо­
амбе. 20.35 — На заседании 
Совета Министров Грузинской 
ССР. 21.00 — Время. 22.00 — 
Наша премьера. Грузинский

художественный телеф и л ь м  
«Игра с огнем». 1-я и 2-я се 
рии.
V

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ. 
17.05 — Художественный те­
лефильм «Товарищ бригада». 
19.15 — Программа мульт 
фильмов. 19.40 — Докуме - 
тельный телефильм «Вольны* 
табун». 20.00 — Моамбе. 20.3' 
— Впервые на нашем экра е 
Художественный фильм «Не- 
профессионалы». 21,40 До­
кументальный телефильм «Хро­
ника одной репетнцин».

ПЯТНИЦА
6 ИЮЛЯ

ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ. 
11.55 — В дни школьных ка­
никул. Телевизионный кино­
зал для юношества «Цискара» 
Художественный фильм «Ум­
ные вещи». 2-я серия. 13.00— 
В полдень. 13.50 — Атлетизм. 
15.50 — Информационный вы­
пуск. 16.00 — Телекурс, Фи­

зика. 16.30 — Грузинские до­
кументальные телефм л ь м ы: 
«Сто лет е цветами», «Моти­
вы старого Тбилиси». 17.10— 
Для вас, малыши! 17.55 — Ис­
тория грузинской литературы. 
18.20 — Народное творчест­
во. 18.45 — Объяалення. 18,50 
— «Шатберашвилоба» в Кав- 
тисхеви. 19.10 — Для молоде­
жи. Экономика и профессио­
нализм. 20.00 — Моамбе. 
26.35 — Наша премьера. Гру­
зинский документальный те­

лефильм «Нинико». 21.00 — 
Время. 21.40 — Из МВД Гру­
зинской ССР сообщают... 21.55 
— Поет Э. Гарсеванишвилк.
22.35 — Иллюзион.

' ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ. 
17.05 — Х у д о ж е с т в е н н ы й  
фнлъм «Невозможные дети». 
19.15 — Программа мульт­
фильмов. 20.00 — Моамбе.
20.35 — Впервые не нашем 
экране. Художественный фильм 
«На исходе ночи».

ПРОИСШЕСТВИЕ

ХОТЯ ШЛАГБАУМ 
И ВЫ Л ЗАКРЫ Т...

28 июня около двух часов 
ночи на охраняемом железно­
дорожном переезде в Абаш- 
ском районе случилось не­
счастье. Здесь проходил по­
езд, и шлагбаум, соответст­
венно,' был закрыт. Однако 
это обстоятельство, увы, не 
остановило трактор «Бела­
русь», принадлежащий Се- 
накской птицефабрике. В ре­
зультате столкновения с соста­
вом погибли двое — тракто­
рист и его пассажир.

Как такое могло случиться, 
ответит следствие, которое 
ведет Самтредская транспорт­
ная прокуратура. Но уже сей­
час ясно, что игнорирование 
правил переезда железнодо­
рожных путей, не раз и преж­
де заканчивавшееся непопра­
вимо, в республике до сих 
пор остается нерешенной про­
блемой.

(ГРУЗИНФОРМ).

К  сведению читателей:
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ 

ШЕСТЬ С1

СУББОТА
7 ИЮЛЯ

ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ 
9.35 — В дни школьных кани­
кул. Телевизионный кннозал 
для юношества «Цнскара». 
Грузинский музыкальный те­
лефильм «Мэнурн». 10.55 —■

В О С К РЕС ЕН ЬЕ
8 ИЮЛЯ

ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ. 
9.35 — С добрым утром! Ут­
ренняя музыкально - развле­
кательная программа. 10.30 — 
Киноафиша. 11.00 — За эко­
номическую независим о с т ь

Пять ммнут поэзии. 11.00 — 
Пунктум... Контра... Пунктум... 
(повторно). 12.10 — Восточное 
двоеборье. 12.40 — Вечер 
грузинского фольклора е Ха- 
шури. 14.20 — Пять минут по- 
эзии. 14.25 — Дар божий... 
15.00 — Народное творчество. 
15.30 — Информационный вы­
пуск. 15.40 — Пять минут по­

грузи». 11.30 — Концерт уча­
щихся музыкальной школы 
села Днгомн. 11.50 — Теле- 
курс. Грузинский язык н лите­
ратура. 12.20 — Воскресная 
выставка. 12.25 — Студня «Ан­
алог». 12.45 — Звезды миро­
вой эстрады. 13.55 — Вестник. 
14.35 — Воскресная выставка. 
14.40 — Народное творчест- 

15.10 — Отчизна, язык, ве-

ээми. 15.45 — Глобус. 16.45 — 
Музыкальная почта. 17.55 — 
Пять ммнут позэни. 18.00 — 
Грузинское вино — завтрашний 
день. 18.45 — Дэнлнспнрулн. 
19.00 — Моамбе. 20.15 — Для 
любителей балета. 21.00 — 
Время. 21.45 —< Футбол. Чем­
пионат мнра. Матч за третье 
место (из Италии).

гь го.

роисповеданме. 15.40 — Вы­
дающиеся пианисты мира. 
16.35̂ — У истоков- творческого 
пути. 17.35 — Для молодежи. 
Точка опоры. 18.40 — Грузин­
ские драгоценные камни. 
19.00 — Моамбе. 20.00 — Дэм- 
лиспирули. 20.15 — Играет Ма­
рина Хнитма. 21.00 — Время. 
21.45 —• футбол. Чемпионат 
мира. Финал (из Италнн).

СТРАНИЦ
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ПО ПЕРВОЙ ПРОГРА
9.35 — С добрым утром! Во 
скресная музыкально - раз­
влекательная программа, 10.30 
—■ Киноафиша. 11.00 — За 
экономическую независимость 
Грузим. 11.30 — Киномозамха. 
12.15 — Воскресная выставка. 
12.20 — Мультфильм. 12.30— 
Телекурс. Грузинский язык н 
литература. 13.00 — Воскрес­
ная выставка. 13.05 — *рок 
грузинской народной п*сни. 
13.45 — Вестник. 14.25 — Вос­
кресная яыставка. 14.. 0 — 
Встреча с тружениками. Кон­
церт. 15.35 —- Воскресная 
яыстаака.  15.40 — Отчиз­
на, язык, вероисповедание. 
16.05 — Джанмртелоба Тепе- 
программа. 16.40 — Народное 
творчество. Поет «нсамбль 
«Акими». 17.10 — Творческие 
портреты — композитор 8. То- 
хадэе. 18.00 — Моамбе. 18.45 
— Футбол. Чемпионат мнра; 
'/4 финала (из Италии). В пе-

1 ИЮ ЛЯ Р еРЫ8*  -  19-4* “  Дэнлкспи- 
рулм. 21.00 — Время. 21.40- 
Это — песня Грузин. 21.45 — 
Грузинский национальный чем­
пионат по футболу. 22.45 — 
Футбол. Чемпионат мира: ‘/4 
финала (из Италии).

Тбилиси
ММЕ.

Москва
ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ.

8.00 — Спорт для всех. 8.15— 
Ритмическая гнмиастика. 8.45 
— Тираж «Спортлото». 9.00— 
С утра пораньше! 10.00 — 
На службе Отечеству. 11.00 — 
Утренняя развлекате л ь н а я 
программа. 11.30 — Клуб пу­
тешественников. 12.30 — Здо­
ровье. 13.15 — Музыкальный 
киоск. 13.45 — Фотоконкурс 
«Земля — наш общий дом». 
13.50 — Образ. 15.10 — Мульт­
фильм. 15.30 — Сельский час. 
Воскресный кинозал. 16.45 — 
Мультфильм. «Время отдыха с 
субботы до понедельника». Ху­
дожественный фильм. 18.45 — 
Футбол. Чемпионат мира. '/, 
финала. 21.00 — Время. 21.40

— Мысли о вечном. Воскрес­
ная нравственная проповедь. 
21.55 — На IX Международ­
ном конкурсе имени П. И. 
Чайковского. 22.15 — Поет 
А. Серов. 22.45 — Футбол. 
Чемпионат мнра. '/■* финала.

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ.
8.00 — На зарядку становись! 
8.15 — «На ъкране служба 
01». 8.40 — Футбол. Чемпио­
нат мнра. </« финала. 10.40 — 
Музыкальный фольклор на­
родов РСФСР. 11.25 — Кол­
лаж. 11.30 — Клуб путешест­
венников. 12.30 — Мульт­
фильм. 12.50 — Программа 
Чувашского телеандення (Че­
боксары). 13.35 — «Мир, а мо­
тором мы живом». Фильмы 
режиссера М. Литвинова. 14.30
— Видеоканал «Советская Рос­
сия». 17.00 — Теннис. Уимбл­
донский турнир. 18.00 — Пла­
нета. 19.00 — На IX  Между­
народном конкурсе имени 
П. И. Чайковского. 20.00 — 
«Спокойной ночи, малыши!».
21.00 — Время. 21.40 — По 
страницам видеоканала «Ки- 
носерпаитин».
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